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Opinnäytetyön aiheena oli tutkia ja selvittää pienen asunto-osakeyhtiön taloushallin-
non sähköistämisen positiivisia ja negatiivisia puolia. Case-yrityksen tilaaman työn 
tavoitteena oli tuottaa kirjallinen selvitys yrityksen käyttöön, jonka perusteella yritys 
voi tehdä suunnitelman oman taloushallintojärjestelmänsä sähköistämisestä tulevai-
suudessa. Case-yrityksenä työssä toimii paikallinen isännöintitoimisto.  
 
Opinnäytetyön teoriaosuudessa yhdistettiin asunto-osakeyhtiön talouden ja sähköisen 
taloushallinnon teoriat yhteiseksi teoriapohjaksi. Teoriapohjan avulla luotiin käsitys 
siitä, mitä tutkimuksessa selvitetään.  
 
Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisilla tutkimusmenetelmillä, joissa käytettiin hyö-
dyksi myös kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. Tutkimuksen perusteella saatiin 
koottua niin case-yrityksen kuin sen asiakkaidenkin mielipiteet yhteen. Yhteenvedon 
perusteella saatiin luotua yleinen näkemys taloushallinnon sähköistämisen hyödyistä 
ja haitoista. 
 
Opinnäytetyö tehtiin, jotta toimeksiantaja saisi käyttöönsä tarvittavan näkemyksen ta-
loushallinnon sähköistämisen ongelmista. Tutkimustuloksista toivotaan olevan hyötyä 
myös muille case-yrityksen kanssa samoja ongelmia pohtiville yhtiöille. Opinnäytetyö 
toteutettiin vuoden 2019 aikana.  
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The subject of the thesis was to study and find out the positive and negative aspects of 
the electronic financial administration of a small housing company. The purpose of the 
work commissioned by the case-company was to produce a written report for the com-
pany to redraw a plan for electronification of its financial administration system. A 
local housing management company worked as the case-company.  
 
The theory of the thesis combines theories of housing company economics and elec-
tronic financial administration into a common theoretical basis. The theoretical basis 
was used to create a conception of what the study would discover. 
 
The thesis was carried out using qualitative research methods, which also used a quan-
titative method of research. The study brought together the opinions of both the case-
company and its customers. A general view of the benefits and disadvantages of elec-
trification of the financial administration was created based on the summary. 
 
The thesis was made so that the sponsor would have the necessary insights into the 
problems of electrification of financial administration. Research results are also hoped 
to benefit other companies that consider the same problems as the case-company. The 
thesis was carried out during the year 2019. 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä yhdistetään asunto-osakeyhtiön talouden ja sähköisen talous-

hallinnon teoriat yhteiseksi teoriapohjaksi. Koottu teoria käsitellään pienen asunto-

osakeyhtiön näkökulmasta. Teoriapohjan perusteella selvitetään taloushallinnon säh-

köistämisen positiivisia ja negatiivisia puolia, joista on tavoitteena luoda case-yrityk-

selle selvitys. Opinnäytetyön on tilannut paikallinen isännöintitoimisto, jota käsitel-

lään työn edetessä anonyymisti case-yrityksenä. 

 

Taloushallintojärjestelmät ovat olleet suurilla liiketoimintaaharjoittavilla yhtiöillä jo 

pitkään. Sähköisen taloushallinnon kehitys ei kuitenkaan ole ollut pienempien yhtiöi-

den kannalta suurimpien yhtiöiden kaltaista. Siinä missä suurilla yhtiöillä on ollut käy-

tössään tarvittavat resurssit, on pienimpien yhtiöiden kohdalla tullut esteitä joko kus-

tannustehokkuuden, tietoteknisten valmiuksien tai uskalluksen kannalta.  

 

Suurimpien yhtiöiden tavoin myös suuriksi luokiteltavat isännöintitoimistot ovat siir-

tyneet käyttämään sähköistä taloushallintojärjestelmää. Tilitoimistojen, joilla on asi-

akkaina paljon pieni- ja mikroyrityksiä, muodostuu ongelmia asiakkaiden resurssien, 

valmiuksien ja mielenkiinnon vuoksi. Tämän vuoksi on tarpeellista selvittää, mitä es-

teitä ja riskitekijöitä taloushallinnon sähköistämisessä voi tulla vastaan. Negatiivisten 

asioiden lisäksi on hyvä kartoittaa sähköisen järjestelmän positiiviset puolet, jotta saa-

daan selvyys, onko ohjelmiston käyttöönotto tulevaisuudessa esimerkiksi kustannus-

tehokasta.  

 

Tutkimuksessa keskitytään juuri case-yrityksen asiakaskuntaan ja heidän mieltymyk-

siinsä. Vaikka tutkimus on personoitu, on siitä sovelletusti varmasti hyötyä myös 

muille samalla alalla toimiville yrityksille. Sovellettaessa tämän opinnäytetyön tutki-

mustuloksia ja johtopäätöksiä kannattaa kiinnittää huomiota sovellettavan yhtiön ko-

koon, yhtiömuotoon ja liiketoiminnantarkoitukseen, jotta saa tutkimuksesta tarvitta-

van hyödyn irti. 
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2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

2.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa taloushallinnon sähköistämisen positiivisia 

ja negatiivisia puolia pienen yrityksen näkökulmasta.  

 

Kohdeyrityksenä toimii isännöintitoimisto, jonka asiakaskunta koostuu lähes täysin 

pienistä asunto-osakeyhtiöistä. 

 

Työn tavoitteena on luoda kohdeyritykselle selvitys pienten asunto-osakeyhtiöiden ta-

loushallinnon sähköistämisen haitoista ja hyödyistä. Selvityksen perusteella yrityksen 

on tarkoitus kehittää suunnitelma, jonka perusteella sähköistäminen tulevaisuudessa 

toteutetaan.  

 

Opinnäytetyössä käsitellään seuraavia tutkimuskysymyksiä: 

Mitä hyötyä on pienelle asunto-osakeyhtiölle sähköiseen taloushallin-

toon siirtymisellä? 

 Mitä negatiivisia puolia sähköinen taloushallinto tuo? 

 Miten negatiivisilta puolilta pystyisi välttymään? 

 

Tässä työssä käsiteltävät ongelmat ja piirteet ovat varmasti myös muokattavissa mui-

hin rajauksen ulkopuolisiin kiinteistöyhtiöihin, jolloin opinnäytetyöstä saattavat hyö-

tyä myös muut yritykset. 

 

2.2 Opinnäytetyön rajaus 

Kiinteistöyhtiömuotoja on muutamia, jotka eroavat toisistaan lain ja hallinnon perus-

teella. Jokaisen yhtiömuodon sekä eroavaisuuksien käsittely oikean ja riittävän kuvan 
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luomiseksi tekisi työstä liian pitkän ja vaikeasti seurattavan, jonka vuoksi opinnäyte-

työssä keskitytään vain pieniin asunto-osakeyhtiöihin.  

 

Pieni asunto-osakeyhtiö määritellään tässä työssä asuntojen lukumäärän perusteella. 

Työssä kiinnitetään huomiota yhtiöihin, joissa on huoneistoja tasan tai alle kymmenen 

kappaletta. Huoneistojen lukumäärä on määritelty case-yrityksen asiakaskunnan mu-

kaan niin, että case-yritys saa työstä mahdollisimman suuren hyödyn.  

 

Asunto-osakeyhtiöiden talouden pyörittämiseen kuuluu erilaisia helpotuksia, joiden 

perusteella verotuksen käsittely rajataan työstä pois. Koska asunto-osakeyhtiön tarkoi-

tus on kerätä tuloja vain menojen kattamiseksi, tulee tämä ilmi myös verotuksessa. 

Tuloveroa, jonka verovelvollinen maksaa antamansa veroilmoituksen perusteella, ei 

asunto-osakeyhtiöiltä peritä, mikäli tilikauden tulos on vähennysten jälkeen alle 30,00 

€. Tuloveron perintä vaikuttaa myös veroilmoituksen antamiseen. Koska tuloveroa ei 

tietyin edellytyksin peritä, ei veroilmoitustakaan tarvitse tietyin edellytyksin tehdä. 

(vero.fi 2019.) 

 

Veroilmoituksen asunto-osakeyhtiö voi jättää antamatta, jos kaikki seuraavat edelly-

tykset täyttyvät. Asunto-osakeyhtiön tilikauden verotettavan tulon tulee olla alle 30,00 

euroa, eikä kyseessä saa olla yhtiön ensimmäinen tilikausi. Yhtiön tulot tulee koostua 

vain yhtiövastikkeista, käyttökorvauksista sekä rahoitustuotoista, joiden yhteenlas-

kettu summa ei saa ylittää 5.000,00 euroa. Jokaisen osakkeen tai osuuden tulee oikeut-

taa vain asuinkäyttöön tai asumiseen liittyvään tilan hallintaan, sillä asunto-osakeyh-

tiön tulee antaa veroilmoitus, jos se saa tilikauden aikana esimerkiksi vuokratuloja.  

Jos kaikki edellä mainitut edellytykset täyttyvät, ei asunto-osakeyhtiön tarvitse antaa 

veroilmoitusta pelkästään asuintalovarauksen tai verovuoden tappioiden vahvista-

miseksi. (vero.fi 2019.) 
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2.3 Käsitteellinen viitekehys 

Kuviossa 1 kuvataan opinnäytetyön käsitteellinen viitekehys. Viitekehyksen avulla ha-

vainnollistetaan työssä yhdistettävät kaksi eri teoriapohjaa asunto-osakeyhtiön talous 

ja sähköinen taloushallinto työn pääaiheen, pienen asunto-osakeyhtiön näkökulmasta. 

 

 

Kuvio 1. Käsitteellinen viitekehys 
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Asunto-osakeyhtiön talous sisältää käsitteenä asunto-osakeyhtiön talouden vaatimuk-

set ja asunto-osakeyhtiön talouden hoidon, jotka luovat näkökulman toiselle teoriapoh-

jalle ja sen käsitteille. 

 

Sähköinen taloushallinto sisältää itsessään kolme aihealuetta manuaalisen eli paperi-

sen taloushallinnon, sähköisen taloushallinnon toiminnot ja sähköiseen taloushallin-

toon siirtymisen. Teoriapohjan aihealueiden, manuaalisen taloushallinnon ja sähköi-

sen taloushallinnon toimintojen avulla luodaan pohja kolmannelle alueelle, sähköiseen 

taloushallintoon siirtymiselle. Kolmannen alueen avulla hahmotetaan työn pääongel-

mat haitat, hyödyt ja niiden suhde.  

 

3 MITÄ ASUNTO-OSAKEYHTIÖN TALOUDENHOITO 
SISÄLTÄÄ? 

 

3.1 Asunto-osakeyhtiön määritelmä 

Asunto-osakeyhtiö on kiinteistöalalla toimiva yhtiömuoto, jonka toimintaa säätelevät 

niin asunto-osakeyhtiölaki kuin osakeyhtiölakikin. Asunto-osakeyhtiön toiminta eroaa 

kuitenkin monin tavoin liiketoimintaa harjoittavista yrityksistä. Tämän vuoksi kaikkia 

yritysmaailman kirjoittamattomia sääntöjä ei voida soveltaa kiinteistöalalle. Ennen 

kuin voidaan keskittyä asunto-osakeyhtiön talouteen ja sen hoitoon, on ymmärrettävä, 

miten asunto-osakeyhtiö eroaa liiketoimintaa harjoittavista yhtiöistä sekä muista kiin-

teistöalan yhtiömuodoista. (Suulamo 2016, 17-19; Heinonen 2017, 17-23.) 

 

Suurimmat erot liiketoimintaa harjoittavien yhtiöiden ja asunto-osakeyhtiöiden välille 

tuo liiketoiminnan tarkoitus. Liiketoimintaa harjoittavan yrityksen tarkoituksena on 

tuottaa omistajilleen mahdollisimman suurta voittoa sekä liiketoiminnan kasvua. 

Asunto-osakeyhtiön tarkoituksena on taas tuottaa asumispalveluita ja huolehtia yhti-

öön sijoitetun pääoman arvon säilyttämisetä. Erilainen liiketoiminnan tarkoitus taas 
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vaikuttaa asunto-osakeyhtiön talouden hoitoon ja suunnitteluun. Tarkoituksen täyttä-

miseksi asunto-osakeyhtiön ei ole edes tarkoitus tuottaa voittoa, vaan kerätä riittävästi 

tuloja menojen kattamiseksi, eli tarkoituksena on pyrkiä tilikauden aikana nollatulok-

seen. (Heinonen 2017, 17-23.) 

 

Tulot menojen kattamiseksi kerätään liiketoimintaa harjoittavista yrityksistä poiketen 

omistajilta. Asunto-osakeyhtiöissä omistajat kerryttävät siis sijoitetun pääoman lisäksi 

myös juoksevat tulot ja mahdollisiin investointeihin vaadittavat rahoitukset. Investoin-

tien rahoitus voidaan hoitaa myös yhtiölainalla, joka on hyvin yleistä asunto-osakeyh-

tiöillä varsinkin suurimmissa investoinneissa. Investoinneilla on suuri merkitys 

asunto-osakeyhtiöiden sijoitetun pääoman arvon säilyttämistarkoituksen saavuttami-

sessa. (Heinonen 2017, 17-23.) 

 

3.2 Miten asunto-osakeyhtiön taloutta hoidetaan? 

Oikeushenkilönä asunto-osakeyhtiö on muiden liiketoimintaa harjoittavien yhtiöiden 

tavoin kirjanpitovelvollinen. Asunto-osakeyhtiöin talouden hoidosta vastaavat pää-

sääntöisesti hallitus ja isännöitsijä. Pohjana yhtiön talouden hoidolle voidaan muiden 

liiketoimintaa harjoittavien yhtiöiden tavoin pitää taloussuunnittelua. Asunto-osake-

yhtiöön sovelletaan kirjanpitolain sekä yhtiön koon perusteella valikoituvaa asetuksen 

lisäksi hyvää kirjanpitotapaa, jonka noudattaminen edellyttää myös erityislakien sään-

nösten noudattamista. (Heinonen 2017, 17-23; Kiinteistöalan Kustannus Oy 2014, 

185-189.) 

 

Taloussuunnittelu 

 

Asunto-osakeyhtiön talouden hoito jaetaan isännöitsijälle ja yhtiön hallitukselle. Hal-

lituksen tehtävänä on huolehtia asianmukaisesta toiminnan järjestämisestä ja valvon-

nasta. Isännöitsijän tehtävänä on taas hoitaa päivittäiset asiat hallituksen antamien oh-

jeiden ja määräysten mukaisesti. Isännöitsijän vastuulla on lisäksi huolehtia kirjanpi-

don lainmukaisuudesta ja varainhoidon luotettavasta järjestämisestä. (Heinonen 2017, 

17-23.) 
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Asunto-osakeyhtiön taloudenhoidon perusta lähtee talouden suunnittelusta, jonka pe-

rustana on liiketoimintaa harjoittavien yhtiöiden tavoin yhtiön strategia. Strategia laa-

ditaan kiinteistön, kiinteistön hoidon, ympäristön ja käyttäjien perusteella niin, että 

siinä huomioidaan kaikki heikkoudet ja vahvuudet sekä yhtiön tarpeet ja resurssit.  

Strategia voidaan laatia hyvän hallintotavan vaatimien kiinteistön elinkaaren ja omai-

suuden hallinnan suunnitelmien ja asiakirjojen perusteella. Tällöin materiaalina stra-

tegian pohjaan voidaan käyttää muun muassa kuntoarviota, kunnossapitoselvitystä, 

huoltokirjaa, pelastussuunnitelmaa sekä energiakatselmusta ja asukaskyselyitä. (Kiin-

teistöalan Kustannus Oy 2014, 185-188.) 

 

Tulevaisuuteen tähtäävän strategian avulla asunto-osakeyhtiön taloutta voidaan lähteä 

suunnittelemaan toiminta-ajatuksen, jatkuvuuden, varojen riittävyyden, rahavirtojen 

oikea-aikaisuuden sekä rahoituslähteiden selvityksen perusteella. Taloussuunnittelu 

perustuu kolmeen eri aikajänteen suunnitelmaan, pitkään, keskipitkään ja lyhyeen täh-

täimeen. Pitkän tähtäimen suunnitelman (PTS; 3-10 vuotta) avulla luodaan pohja yh-

tiön taloudelle, keskipitkän tähtäimen suunnitelman (KTS; 1-3 vuotta) avulla syven-

netään ja tarkennetaan PTS:aa. Lyhyentähtäimen suunnitelman (LTS; 1 vuosi) avulla 

taas luodaan suunnitelma asunto-osakeyhtiön seuraavalle tilikaudelle. (Kiinteistöalan 

Kustannus Oy 2014, 188.) 

 

Pitkän ja keskipitkän tähtäimen suunnitelmilla ja niiden vuosittaisilla päivityksillä 

huolehditaan yhtiön valmiuksista pitkäkestoisiin investointeihin sekä suunnitellaan in-

vestointien rahoitusta. Investointivalmiuksia suunniteltaessa otetaan yleensä huomi-

oon hankkeiden jaksotus ja ajoitus. Hankkeet tulee sijoittaa suunnitelmaan siten, ettei 

se vaikuta negatiivisesti yhtiön talouteen tai kiinteistön arvoon. (Kiinteistöalan Kus-

tannus Oy 2014, 188-189.) 

 

Lyhyen tähtäimen suunnitelman avulla suunnitellaan ja huolehditaan asunto-osakeyh-

tiön tulevan tilikauden maksuvalmiudesta. Maksuvalmiussuunnittelu perustuu talous-

arvioon ja sen esitykseen, eli budjettiin. Talousarvion avulla ilmaistaan tulevan tili-

kauden tapahtumat euromääräisesti siten, että se on yhtäläinen muun taloussuunnitte-

lun ja yhtiön käytännön toimien kanssa. Talousarvio on siis tulevalle tilikaudelle tehty 
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toimintasuunnitelma, jonka toteutumista seurataan ja selvitetään tilikausittain toimin-

takertomuksessa. (Kiinteistöalan Kustannus Oy, 188-189.) 

 

Juokseva kirjanpito 

 

Asunto-osakeyhtiöiden kirjanpitoon, tilinpäätökseen ja toimintakertomukseen sovel-

letaan muiden kiinteistöyhtiöiden tavoin kirjanpitolakia sekä yhtiön koon perusteella 

joko valtioneuvoston asetusta pien- ja mikroyrityksen tilinpäätöksessä esitettävistä tie-

doista tai kirjanpitoasetusta. Näiden säännösten lisäksi tulee huomioida yhteisölakien 

velvoitteet sekä hyvä kirjanpitotapa. Hyvän kirjanpitotavan noudattaminen edellyttää 

muun muassa kirjanpitovelvollista koskevien erityislakien säännösten noudattamista. 

(Suulamo 2016, 21-23.) 

 

Oikeushenkilönä asunto-osakeyhtiön on muiden osakeyhtiöiden tavoin kirjanpitovel-

vollinen, jonka perusteella myös asunto-osakeyhtiöiden on noudatettava hyvää kirjan-

pitotapaa. Hyvään kirjanpitotapaan kuuluu kirjanpidon rehellinen ja huolellinen pito 

kirjanpidon yleisten periaatteiden ja lakien mukaan. Hyvää kirjanpitotapaa ei ole kui-

tenkaan laissa täsmällisesti määritelty, vaikka sen piirteitä lainsäädännöstä löytyykin. 

Hyvään kirjanpitotapaa ohjaa muun muassa kirjanpitolautakunta (KILA), joka on 

muun muassa antanut asunto-osakeyhtiöiden kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä yleisoh-

jeen, jonka on tarkoitus auttaa erityiskysymysten ratkaisuissa ja yhtenäistää kirjanpito- 

ja tilinpäätöskäytäntöjä. (Suulamo 2016, 21-23.) 

 

Asunto-osakeyhtiöillä tilikausi määräytyy kirjanpitolain ja yhtiöjärjestyksen perus-

teella. Säännönmukainen tilikausi on 12 kuukautta, mutta tilikausi ei ole välttämättä 

kalenterivuosi. Kirjanpitovelvollisena oikeushenkilönä asunto-osakeyhtiön on pidet-

tävä tilikauden aikana kahdenkertaista kirjanpitoa aika- ja asiajärjestyksessä (pää- ja 

päiväkirja). Asunto-osakeyhtiö voi kuitenkin oman juoksevan kirjanpitonsa tehdä 

maksuperusteisesti, jolloin ne oikaistaan ja täydennetään suoriteperusteisiksi tilinpää-

tökseen. Jos juokseva kirjanpito suoritetaan maksuperusteisena, tulee vuokra ja vasti-

kesaamiset sekä ostovelat selvittää jatkuvasti apukirjanpidon, osto- ja myyntireskont-

ran avulla. (Kirjanpitolaki, 1336/1997, 1 luku 2§; Suulamo 2016, 23-24.) 
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Tilinpäätös 

 

Asunto-osakeyhtiön on juoksevan kirjanpidon tavoin laadittava tilinpäätös ja toimin-

takertomus kirjanpitolain sekä kirjanpitolautakunnan ohjeiden ja säännösten mukaan. 

Toisin kuin juoksevaan kirjanpitoon, tilinpäätökseen ja toimintakertomukseen on täy-

dentäviä säännöksiä myös asunto-osakeyhtiölaissa ja osakeyhtiölaissa. Yleisimmin 

asunto-osakeyhtiöt lasketaan kirjanpitolain mukaan pien- ja mikroyrityksiksi, jonka 

vuoksi niihin voidaan soveltaa tilinpäätösdirektiivin edellyttämiä informaatiohelpo-

tuksia. Tilinpäätösinformaatiohelpotuksia käytettäessä on kuitenkin huomioitava oi-

kean ja riittävän kuvan muodostuminen. Asunto-osakeyhtiön kannalta tämä tarkoittaa 

pientä yritystä yksityiskohtaisempaa ja tarkempaa selvitystä yhtiön toiminnasta ja ta-

loudesta. (Suulamo 2016, 113-115.) 

 

Tilinpäätös koostuu tuloslaskelmasta, taseesta sekä liitetiedoista, joiden lisäksi tilin-

päätökseen tulee yhtiöstä riippuen liittää rahoituslaskelma ja toimintakertomus. Kaikki 

tilinpäätösasiakirjat tulee olla selkeästi ja yhdenmukaisesti laadittuja, eikä asiakirjojen 

tiedot saa olla keskenään ristiriidassa. Tilinpäätöksen tulee sisältää myös vertailuluvut 

edelliseen vuoteen. Jos asiakirjojen erittelyä on muutettu, tulee vertailutiedot oikaista 

yhdenmukaisuuden ja vertailukelpoisuuden vuoksi. Tilinpäätöksen tulee antaa kirjan-

pitovelvollisen toiminnasta oikea ja riittävä kuva, minkä vuoksi tiedonantovelvoit-

teissa on toimialakohtaisia eroja. (Suulamo 2016, 120-121.) 

 

Kiinteistöyhtiöiden tilinpäätös poikkeaa rakenteeltaan liiketoimintaaharjoittavista yh-

tiöistä. Muiden kiinteistöyhtiöiden tavoin myös asunto-osakeyhtiössä käytetään tulos-

laskelmakaavana kiinteistökaavaa. Tuloslaskelma voidaan tällöin jakaa karkeasti kah-

teen osaan, ylempään ja alempaan. Ylemmässä osassa kuvaa asunto-osakeyhtiön hoi-

totaloutta, eli juoksevien hoitotuottojen- ja kulujen suhdetta. Alemmassa osassa taas 

kuvataan pääomatalouteen ja verotukseen liittyvät tapahtumat. (Heinonen 2017, 49-

51; Suulamo 2016, 146-155.) 

 

Jotta lukija saa riittävästi tietoa tuloslaskelman erän sisällöstä, eritellään tuotot ja kuut 

asunto-osakeyhtiön toimintaa kuvaavilla nimikkeillä. Hoitotalouden tuotot sisältävät 

vastikkeen, vuokrat, käyttökorvaukset, muut kiinteistön tuotot sekä luottotappiot ja oi-
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kaisuerät. Vastikekohdassa esitetään kaikki vastikkeina kerättävät tulot ja niiden mää-

räytymisperusteet, lukuun ottamatta pääomavastiketta, joka esitetään pääomatalouden 

puolella. Vuokrat ovat pääasiassa yhtiön hallinnassa olevista huoneistoista saatuja 

tuottoja. Käyttökorvaukset ovat vastikkeisiin kuulumattomia asunto-osakeyhtiön pal-

veluistaan perimiä korvauksia, jotka määräytyvät yhtiöjärjestyksen määräyksillä. 

Muut kiinteistön tuotot sekä luottotappiot ja oikaisuerät ovat poikkeuksellisia eriä, 

joita käytetään tarvittaessa. (Heinonen 2017, 51-52; Suulamo 2016, 146-155.) 

 

Hoitotalouden kuluihin sisältyy 14 alaeränä esitettävät kiinteistön hoitokulut. Kiinteis-

tökaavan mukaiset hoitokulut jaetaan sisältönsä perusteella henkilöstökuluihin, hallin-

toon, käyttöön ja huoltoon, ulkoalueiden hoitoon, siivoukseen, lämmitykseen, veteen 

ja jäteveteen, sähköön ja kaasuun, jätehuoltoon, vahinkovakuutuksiin, vuokriin, kiin-

teistöveroon, korjauksiin sekä muihin hoitokuluihin. Jos asunto-osakeyhtiö saa kor-

jauksiin liittyviä korvauksia, esitetään korvaus tällöin korjauskulua pienentävänä eränä 

omalla rivillään. Muihin hoitokuluihin kirjataan muiden hoitotuottojen tavoin vain 

poikkeukselliset menot, joita ei voi esittää muissa erissä. (Heinonen 2017, 52-53; Suu-

lamo 2016, 146-155.) 

 

Tuloslaskelman alaosassa esitetään poistot kolmena alaeränä: poistot ja arvonalentu-

miset rakennuksista ja rakennelmista, -koneista ja kalustosta sekä -pitkävaikutteisista 

menoista. Asunto-osakeyhtiössä poistot saa tehdä ilman ennakkoon laadittua suunni-

telmaa käyttöomaisuuden vaikutusaikana, minkä vuoksi postoja käytetään yhtenä ve-

rotuksellisena järjestelykeinona. Toinen järjestelykeino on veroperusteisten varausten 

muutos -riville kirjattava asuintalovaraus. (Heinonen 2017, 53-54; Suulamo 2016, 

146-155.) 

 

Järjestelykeinojen lisäksi alaosassa esitetään muista vastikkeista poiketen pääomavas-

tikkeet, jotka esitetään muina rahoitustuottoina. Pääomavastike on keino osakkaille 

maksaa yhtiölainoja ja niiden korkoja suunnitelluissa osissa suoran poismaksun sijaan. 

Alaosassa esitetään myös tilikauden tulos, korkokulut- ja tuotot sekä muut rahoitusku-

lut- ja tuotot. Mikäli asunto-osakeyhtiö maksaa poikkeuksellisesti tuloveroa, esitetään 

se kohdassa välittömät verot. Pääsääntöisesti tuloveroa ei makseta, jolloin se esiintyy 

harvoin tuloslaskelmassa. (Heinonen 2017, 52-53; Suulamo 2016, 145-155.) 
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Tuloslaskelmakaavasta poiketen asunto-osakeyhtiöissä käytetään liiketoimintaa har-

joittavien yhtiöiden kanssa samaa tasekaavaa. Merkittävimpänä erona on vaihto-omai-

suus- erä, joka ei asunto-osakeyhtiön taseessa esiinny. Tase kuvaa asunto-osakeyhtiön 

taloudellista asemaa tilinpäätöspäivänä. Uusia asunto-osakeyhtiöitä lukuun ottamatta 

tase ei anna oikeaa kuvaa asunto-osakeyhtiön todellisesta arvosta, sillä pysyvien vas-

taavien omaisuuserät arvostetaan poistoilla vähennettyyn alkuperäiseen hankintame-

noonsa, joissa inflaatiota tai todellista arvonnousua ole huomioitu. (Heinonen 2017, 

59-67.) 

 

Toimintakertomus 

 

Kirjanpitolaki voi olla ristiriidassa yhteisölainsäädännön kanssa. Siinä missä kirjanpi-

tolaki EU:n tilinpäätösdirektiiviin perustuvalla helpotuksella ei velvoita pien- ja mik-

royrityksiä toimintakertomuksen laatimiseen, velvoitetaan asunto-osakeyhtiölaissa 

toisin. Asunto-osakeyhtiölain alaisten yhtiöiden tulee laatia aina toimintakertomus. 

Toimintakertomuksen tavoitteena on tuottaa eri sidosryhmille niiden tarvitsemaa tie-

toa yhtiön toiminnasta. (Kirjanpitolaki, 1336/1997, 3 luku 1§; Asunto-osakeyhtiölaki, 

10 luku 3§.) 

 

Toimintakertomus tulee koota niin, ettei se ole ristiriidassa tilinpäätöksen kanssa. Jotta 

toimintakertomuksella saadaan aikaan oikea ja riittävä kuva yhtiön toiminnasta, ei 

asunto-osakeyhtiölle välttämättä riitä lakien määrittämät minimivaatimukset. Niin 

kuin tilinpäätöksessäkin, toimintakertomuksen lähtökohtana on oletus toiminnan jat-

kuvuudesta. (Suulamo 2016, 208-209.) 

 

Kirjanpitolain yleiset tilinpäätöksen laatimisperiaatteet koskevat myös asunto-osake-

yhtiön toimintakertomusta, jonka kannalta keskeisimmät periaatteet ovat olennaisuus, 

johdonmukaisuus ja varovaisuus. Olennaisuusperiaate täyttyy silloin, kun toimintaker-

tomus sisältää kaikki ne seikat, joidenka poisjättäminen tai väärin ilmoittaminen voi 

vaikuttaa toimintakertomuksen pohjalta tehtäviin päätöksiin. Asunto-osakeyhtiössä 

tällaisia päätöksiä voivat olla esimerkiksi vastikkeisiin vaikuttavat päätökset. Varovai-

suusperiaatteella on keskeinen rooli tulevaa kehitystä arvioitaessa. Periaate täyttyy, 
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kun tulevaisuuden arvioiden yhteydessä esitetään perustelut ja mahdolliset epävar-

muustekijät. Johdonmukaisuudella taas tarkoitetaan vertailukelpoisuutta aikaisempiin 

ja tuleviin toimintakertomuksiin. (Suulamo 2016, 209-211.) 

 

Asunto-osakeyhtiölain ja kirjanpitolain sekä asetusten mukaisen toimintakertomuksen 

tulee sisältää tiedot yhtiövastikkeen käytöstä, pääomalainojen pääasialliset lainaehdot 

ja kertynyt kuluiksi kirjaamaton korko, omaisuuteen kohdistuvat pysyvät rasitteet, 

kiinnitykset ja panttikirjojen sijainti, olennaiset tiedot tilikauden ajalta ja sen päätyttyä, 

tiedot talousarvion toteutumisesta ja selvitys poikkeamista, arvio tulevasta kehityk-

sestä, hallituksen esitys voittoa koskeviksi toimenpiteiksi sekä toimintakertomuksen 

tiedot rakenne- ja rahoitusjärjestelyistä ja omista osakkeista. (Kiinteistöalan Kustannus 

Oy 2014, 233-239.) 

 

Toimintakertomuksessa voi antaa myös vapaaehtoisia tietoja, mikäli tiedoilla katso-

taan olevan merkitys oikean ja riittävän kuvan saavuttamiseksi. Vapaaehtoisten tieto-

jen kanssa tulee olla tarkkana, sillä turhia tietoja ei saa esittää, etteivät olennaiset asiat 

hämärtyisi. Asunto-osakeyhtiöin toimintakertomuksessa esitetään vakiintuneen käy-

tännön mukaan perustiedot yhtiön tontista ja rakennuksista, tiedot yhtiön hallinnosta, 

tilinpäätöstä täydentävät tiedot yhtiön taloudesta, lämmön-, sähkön -ja veden kulutus-

tiedot ja vertailuarvot sekä osakesiirrot ja tiedot mahdollisista haltuun otetuista huo-

neistoista. (Heinonen 2017, 73-74.) 

 

Vakiintuneen käytännön mukaisiin tietoihin kuuluu myös lainaosuus- ja hankerahoi-

tuslaskelmat. Lainaosuuslaskelma laaditaan jokaiselle pääomavastikkeella katettavalle 

yhtiölainalle tilinpäätöshetkellä. Lainaosuuslaskelma esitetään toimintakertomuksessa 

yhteenvetona pääomavastikelaskelmien yhteydessä niin, että laskelmien tiedot täs-

määvät. Erillisesti rahoitettavista hankkeista laaditaan hankerahoituslaskelma kysei-

sen hankkeen päätyttyä. Hankerahoituslaskelma on yksityiskohtainen erittely hank-

keen toteutuneista menoista ja rahoituksesta, jonka perusteella osakkaat saavat oikean 

kuvan toteutuneen hankkeen hinnasta. Laskelmaa verrataan hankkeeseen laadittuun 

budjettiin niin, että mahdollisten poikkeamien selvitys esitetään hankerahoituslaskel-

man kanssa toimintakertomuksessa. (Heinonen 2017, 145-150, 163-171.) 
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3.3 Isännöinnin kehitys 

Isännöinnin kehitys, kuvio 2 on sidoksissa niin lainsäädäntöön kuin Suomen raken-

nuskannan kehittymiseen. Vaikka kiinteistön hallintaa ja hoitoa on ollut havaittavissa 

jo aikaisemmin, isännöinnin alkupisteenä voidaan pitää vuoden 1926 asunto-osakeyh-

tiölakia. Vaikkei tuolloinen laki suoraan määritellyt isännöitsijän asemaa ja tehtäviä, 

on yksi tärkeimmistä tehtävistä ollut alusta alkaen osakkaiden varallisuuden turvaami-

nen ja kehittäminen. (Kiinteistöalan Kustannus Oy 2014, 19.) 

 

 

Kuvio 2. Isännöinnin kehitys 

 

Asunto-osakeyhtiö muotoiset kohteet mahdollistivat 1900-luvun alun Suomessa ra-

kennushankkeita antamalla mahdollisuuden kustannusten jakoon. Kustannusten jaon 

lisäksi yhtiömuoto mahdollisti myös rakennuksen ja kiinteistön varallisuusarvon pant-

taamisen kahteen kertaan, sillä jokainen osakas sai lainaa osakkeitaan vastaan ja koko 

osakkeiden kollektiivi kiinteistöä vastaan yhtiön yhteistä lainaa. Tällaisen taloudelli-

sen aseman ja rahavirtojen suuruuden hoitoon tarvittiin isännöitsijä osakkaiden muo-

dostaman hallituksen lisäksi. (Kiinteistöalan Kustannus Oy 2014, 19-20.) 

 

Isännöinti alkoi ammattimaistua 1950 luvulla kaupungistumisen ja alueellisten lämpö- 

ja huoltoyhtiöiden perustamisen seurauksena. Suomen kiinteistöliiton ja kiinteistöyh-

distysten ensimmäisten isännöintikurssien avulla isännöintiin erikoistuneet henkilöt 
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Isännöinnin 
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hoitivat omia tiettyjen alueiden kohteita. Voimakas asuntorakentamisen seurauksena 

uusia asunto-osakeyhtiöitä syntyi nopealla tahdilla, mikä johti isännöitsijöiden määrän 

kasvuun. 1970-luvulla ilmestynyt ensimmäinen isännöinnin tehtäväluettelo loi pohjan 

alan ammattimaisen toimenkuvan muodostumiselle. Ammattimaistumisen kulmaki-

venä voidaan kuitenkin pitää Kiinteistöalan Koulutuskeskus Oy:n ja ISA:n, Isännöit-

sijöiden auktorisointiyhdistyksen, perustamista, joiden avulla isännöinnin laatuun ja 

luotettavuuteen alettiin kiinnittää enemmän huomiota. (Kiinteistöalan Kustannus Oy 

2014, 20-21.) 

 

1990-lukua voidaan pitää isännöintialan murroksena. Kilpailuoikeudellisista syistä        

-91 luovuttiin isännöinnin palkkasuosituksista, mikä johti liiketaloudellisin perusten 

tapahtuvaan toimintaan. Lisäksi -92 tuli voimaan viimeistä edellinen asunto-osakeyh-

tiölaki, joka virallisti isännöitsijän aseman. Tämä johti siihen, että asunto-osakeyhtiöi-

den kasvavat tarpeet ja vaatimukset yhdistettynä voimakkaaseen kilpailuun aiheutti 

sen, että isännöitsijän olisi hoidettava huomattava määrä kohteita kannattavan toimin-

nan takaamiseksi. Kyseessä on ongelma, joka on koko alan kannalta merkittävä myös 

tänä päivänä. (Kiinteistöalan Kustannus Oy 2014, 21-22.) 

 

4 MITÄ ON SÄHKÖINEN TALOUSHALLINTO? 

 

4.1 Sähköisen taloushallinnon määritelmä 

Sähköisestä ja digitaalisesta taloushallinnosta puhutaan yleensä arkikielessä synonyy-

meinä, vaikka käsitteillä on selvät määritelmäerot. Digitaalisella taloushallinnolla tar-

koitetaan kaikkien tietovirtojen ja käsittelyvaiheiden automatisointia sekä käsittelyä 

digitaalisessa muodossa. Sähköinen taloushallinto taas tarkoittaa kaikkia sähköisesti 

tehostettuja taloushallinnon alueita. Toisin sanoen sähköinen taloushallinto toimii di-

gitaalisen taloushallinnon ja paperittoman taloushallinnon siirtymävaiheena, Kuvio 3. 

(Lahti 2016, 15-18; Jönsson 2019.) 
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Kuvio 3. Sähköinen taloushallinto 
 

Jotta taloushallinnon järjestelmät voidaan siirtää täysin sähköiseen muotoon, tarvitaan 

välimalli, joka yhdistää sekä sähköisen että paperittoman taloushallinnon ominaisuu-

det. Tämän välimallin tarkoitus on kuitenkin tukea ja auttaa taloushallinnon kehitty-

mistä niin että tulevaisuudessa paperia ei tarvita taloushallinnossa lainkaan, jolloin 

koko ohjelmisto toimii sähköisessä muodossa. (Lahti 2016, 23-28.) 

 

Yksi suurin sähköisen ja digitaalisen taloushallinnon erottava tekijä on laskutus ja las-

kujen vastaanotto. Jos yritys ottaa vastaan paperilaskun, joka muutetaan sähköiseen 

muotoon skannaamalla, on täysin sähköinen arvoketju katkennut. Jos arvoketju ei ole 

täysin sähköinen ei digitaalisen taloushallinnon määritelmä täyty. Digitaalisessa ta-

loushallinnossa kirjanpito ja kaikki siihen liittyvät osaprosessit käsitellään mahdolli-

simman automatisoidusti ilman paperia. (Lahti 2016, 23-28.) 

 

4.2 Taloushallinnon kehitys manuaalisesta sähköiseen 

Taloushallinnon kehittymisen taustalla on tarve tehostaa ja kehittää talouden toimin-

toja. Kehittämisprojektin synty vaihtelee tilannekohtaisesti. Siinä missä nykyään ta-

loushallinnon kehittyminen lähtee talouspuolen työntekijöiden tai yrityksen johdon 

Paperiton 
taloushallinto

Digitaalinen 
taloushallinto

Sähköinen  

taloushallinto 
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asettamista tavoitteista, on tilanne ollut aiemmin yritysten kirjanpitojen yhtenäistämi-

nen tai kirjapitovelvollisuudesta säätäminen. Tulevaisuudessa tilanne saattaa olla taas 

se, että asiakkaita on resursseja enemmän, jolloin suurin osa prosesseista on saatava 

automatisoitua. (Lahti 2016, 219-220; Tomperi 2018, 17.) 

 

 

Kuvio 4. Taloushallinnon kehitys 
 

Taloustapahtumien kirjaamisella on pitkä historia, joka vie tuhansia vuosia taaksepäin. 

Pakollinen kirjanpitovelvollisuus on kuitenkin säädetty vasta 1925, jolloin kirjanpito 

tuli laatia yleisten periaatteen ja hyvän kauppiastavan mukaan. Vuonna 1974 voimaan 

astunut kirjanpitolaki muutti kirjanpidon yleisiä periaatteita ja muodosti niistä yhteisen 

teorian. Vaikka tämä teoriaan pohjautuva kirjanpitolaki on vain murto-osa tämänhet-

kisestä, oli laki voimassa melkein 30 vuotta. (Tuokko.fi 2019; Tomperi 2018, 17.) 

 

Sähköisen taloushallinnon historia alkaa, kun viimeistä edellinen kirjanpitolaki tuli 

voimaan 1997. Uusi laki mahdollisti paperittoman kirjanpidon, sillä tasekirjaa lukuun 

ottamatta koko kirjanpitoaineiston säilyttäminen oli mahdollista suorittaa sähköisenä. 

Sähköiselle taloushallinnolle odotetiin räjähdysmäistä nousua, sillä muun muassa 

verkkolaskutuksen uskottiin yleistyvän nopeammin, miten se todellisuudessa tapahtui. 

(Helanto ym. 2013, 79.) 

 

Pakollinen 
kirjanpito-
velvollisuus

Paperiton 
kirjanpito

Sähköinen 
taloushallinto

Digitaalinen 
taloushallinto 

Keinoäly ja 
robotiikka



21 

Paperitonta kirjanpitoa käytettiin terminä kuvaamaan kirjanpitoaineiston lakisääteis-

ten tositteiden sähköistä esitystapaa. Paperitonta kirjanpitoa pidetään sähköistämisen 

esiasteena, sillä sähköisestä- ja digitaalisesta taloushallinnosta poiketen paperiton tila 

saavutetaan jo tehottomassa ja manuaalisessa prosessissa. Paperittomalle kirjanpidolle 

on yleistä tositeaineiston muuttaminen jälkikäteen sähköiseksi esimerkiksi skannaa-

malla. (Lahti 2016, 27.) 

 

Sähköinen taloushallinto on välivaihe koko taloushallinnon digitalisoitumiselle. Säh-

köistämisen tarkoituksena on tehostaa taloushallintoa erilaisia sähköisiä palveluita 

hyödyntämällä. Sähköisessä taloushallinnossa yhdistyy sekä digitaalisen taloushallin-

non tarjoamat sähköiset arvoketjut, integrointi ja automaattisuus että paperittoman kir-

janpidon skannaus. Sähköisellä kirjanpidolla mahdollistetaan osalle asiakkaille ja yh-

teistyökumppaneille paperinen laskutus, mutta samalla voidaan itse tarjota sähköisiä 

arvoketjuja. (Lahti 2016, 26-27.) 

 

Taloushallinnon sähköistäminen pyrkii koko taloushallintoprosessin digitalisointiin. 

Digitaalisessa taloushallinnossa koko taloushallinto hoidetaan automatisoidusti, jol-

loin manuaalista työtä ja paperia ei tarvita. Digitaalista taloushallintoa voidaan kuvata 

myös automaattisena taloushallintona. Automatisoinnin tavoitteena on poistaa turhat 

ja päällekkäiset työ- ja käsittelyvaiheet, minkä avulla mahdollistetaan suoraviivaiset 

toimintaketjut. (Lahti 2016, 24-27.) 

  

Tulevaisuudessa digitaalisen taloushallinnon päämääränä on pystyä työstämään koko 

taloushallinto automatisoidusti robotiikan ja keinoälyn avulla niin, että ihmisen työ 

keskittyy tarkistamiseen ja virheiden korjaamiseen. Vaikka teknologia sekä innovaa-

tiot kehittyvät ja yleistyvät muilla sovellusalueilla, tulevat ne osaksi taloushallinnon 

ohjelmia hieman viiveellä. Täysin automatisoitu robotisoitu keinoäly taloushallin-

nossa on kuitenkin tulevaisuutta, jonka suuntaan kehitys on menossa. (Lahti 2016, 28; 

Su 2018.) 

 

Tulevaisuuden keinoälyn on tarkoitus nopeuttaa kirjanpitäjien työtä ja vähentää ma-

nuaalisella kirjauksella syntyvät kirjausvirheet minimiin. Keinoälyn ei ole tarkoitus 

viedä kirjanpitäjiltä töitä, vaan vapauttaa heidät luovempaan ja tuotteliaampaan työ-
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hön. Kun koneet hoitavat yksinkertaisemmat ja aikaa vievimmät työvaiheet, jää ta-

loushallinnon ammattilaisille enemmän aikaa tuottaa asiakkailleen tarkempaa, ajan-

kohtaisempaa ja analyyttisempaa tietoa heidän taloudestaan. Toistaiseksi lupaavalta 

kuulostavaa keinoälyä tulee vielä kehittää paljon. Robotiikka ei ole toistaiseksi onnis-

tunut vielä kehittämään siltä odotettavaa järjestelmää, jonka algoritmin avulla kirjan-

pitovieheet voitaisiin kokonaan välttää. (Su 2018; Marr 2018.) 

 

4.3 Sähköisen taloushallinnon toiminnot 

Sähköisessä taloushallinnossa suurin osa liiketapahtumista kirjautuu automaattisesti. 

Manuaalisen taloishallinnon tavoin myös sähköinen taloushallinto koostuu pääkirjan-

pidosta ja sen osakirjanpidoista, tilinpäätöksestä sekä kirjanpitomateriaalin arkistoin-

nista. Arkistoinnin kannalta suurin edistysaskel taloushallinnon sähköistymiselle oli 

vuoden 2016 kirjanpitolaki ja sen mukanaan tuomat uudistukset. (Tomperi 2018, 137; 

Lahti 2016, 152-153.) 

 

Pääkirjanpito 

 

Kaikki yrityksen liiketapahtumien kirjaukset kootaan pääkirjanpitoon. Sähköisessä ta-

loushallinnossa suurin osa liiketapahtumista kirjautuu automaattisesti kirjausparamet-

rien avulla kirjanpitoon. Tämän vuoksi pääkirjanpidolle jää tehtäväksi kirjausparamet-

rien ohjaus, osakirjanpitojen ja liittymien täsmäytys, kokonaisuuden täsmäytys ja ana-

lysointi, mahdollisten oikaisujen ja korjausten kirjaus sekä ulkopuolisten jaksotusten 

kirjaaminen. Pääkirjanpitoa voidaankin pitää sähköisen taloushallinnon kannalta tär-

keimpänä prosessina ohjauksen ja täsmäytysten vuoksi. (Lahti 2016, 152-153.) 

 

Liiketapahtumista syntyvien kirjausten tiliöintisäännöt ja kontrollit tulee määritellä 

hyvin, jotta suurin osa pääkirjanpidon kirjauksista syntyisi automaattisesti täydellisinä, 

mikä helpottaa myös täsmäytysten tehokasta hoitoa. Jotta tiliöintisääntöjen määrittely 

sujuisi vaivattomammin tulee tilikartta suunnitella mahdollisimman selkeäksi ja lyhy-
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eksi ottamalla samalla huomioon yrityksen raportointitarpeet. Suunnittelun avulla saa-

daan karsittua ylimääräiset tilit niin, että kirjanpito antaa samalla oikean ja riittävän 

kuvan yrityksen toiminnasta. (Lahti 2016, 153-159.) 

 

Pääkirjanpidon digitalisoinnista saa kaiken irti, kun käyttää käytössä olevan järjestel-

män mahdollistamia tositetallennuksen automatisointeja eli tositteiden kopioimista, 

automaattipurkuja jaksotuksiin ja kauden katkoja. Katkojen toimenpiteitä on paljon, 

jolloin osa menee päällekkäin muiden kirjanpidon vaiheiden kanssa. Vaikka sähköinen 

ohjelma tuottaa työvaiheet kirjausparametrien mukaan automaattisesti, tulee silti tur-

hia työvaiheita välttää. Uuden järjestelmän käyttöönotossa kannattaakin eliminoida 

kaikki epäolennaiset työvaiheet, kuten toistuvien ostolaskujen manuaalinen kirjaus. 

(Lahti 2016, 159-166.) 

 

Osto- ja myyntireskontra 

 

Osto- ja myyntireskontra toimivat pääkirjanpidon osakirjanpitoina. Osakirjanpidot ra-

kentuvat liiketapahtumalajien perusteella omaksi kokonaisuudekseen, joka tuodaan 

yhdistelmäkirjauksena esimerkiksi kuukausittain. Osakirjanpitojen on tarkoituksena 

toimia pääkirjanpidon apukirjanpitoina, joiden avulla on tarkoitus selvittää esimerkiksi 

yhtiön saamisia ja velkoja. (Eklund ym. 2018, 61-66; Suulamo 2016, 29-41.) 

 

Osto- ja myyntireskontra ovat asunto-osakeyhtiöillä pakollisia osakirjanpitoja, mikäli 

yhtiö suorittaa juoksevan kirjanpitonsa maksuperusteisesti. Jokaisen maksu- tai lasku-

tusperusteisesti juoksevan kirjanpitonsa suorittavan yhtiön tulee voida selvittää omat 

ostovelat ja myyntisaamiset jatkuvasti. Myyntisaamisten ja ostovelkojen selvittäminen 

hoidetaan yleensä apukirjanpitojen avulla, joina asunto-osakeyhtiöillä toimivat vuok-

rankantokirja ja maksamattomien laskujen kansio. (Eklund ym. 2018, 61-66; Suulamo 

2016, 29-41.) 

 

Ostoreskontrasta ei välttämättä voida puhua osakirjanpitona. Jos maksamattomien las-

kujen kansio tuodaan pääkirjanpitoon yhdistelmäkirjauksina, voidaan ostoreskontraa 

pitää osakirjanpitona. Usein maksamattomien laskujen kansio on kuitenkin pääkirjan-

pidon osa, sillä ostoreskontran tapahtumat siirretään pääkirjanpitoon tapahtumakoh-

taisesti. Ostotapahtumat siirretään ostoreskontrasta päiväkohtaiseen järjestykseen, 
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sillä kuukasikohtaisesti tehtävää yhdistelmäkirjausten vientiä ei saa tehdä, jos maksut 

on suoritettu käteisellä rahalla. (Eklund ym. 2018 61-66; Suulamo 2016, 29-41.) 

 

Digitaalisessa taloushallinnossa ostolaskut siirtyvät reskontraan joko automaattisesti 

tai skannaten. Automaattisesti siirtyvä lasku on verkkolasku, kun taas paperilasku tu-

lee skannata sähköiseen muotoon. Reskontranhoitajan tulee tarkistaa laskujen tiedot, 

jonka perusteella ne lähetetään hyväksyttäviksi sekä myöhemmin tiliöidään pääkirjan-

pitoon. Hoitajan työmäärä riippuu siitä, kuinka yleinen lasku on ja minkä muotoisena 

lasku saapuu. Jos lasku saapuu paperisena, työmäärä kasvaa skannauksen tuomien li-

sävaiheiden mukaan. Harvemmin tai uusilta toimittajilta saapuvat laskut taas täytyy 

tiliöidä erikseen siinä, missä toistuvasti saman tiliöinnin laskuille voidaan luoda oma 

oletustiliöinti. (Lahti 2016, 66-70.) 

 

Myyntireskontra on yksi pisimmille sähköistettyjä osaprosesseja, joka toimii parhaim-

millaan lähes täysin automatisoituna. Myyntireskontra jaetaan kahteen osaan suoritus-

ten kohdistamiseen ja avointen saamisten seuraamiseen. Suoritusten kohdistamisen 

automaattisuudesta vastaa viitenumerojärjestelmä. Kun laskut on maksettu oikealla 

viitteellä, ei manuaalista työtä tarvita juuri lainkaan. Väärällä viitteellä tai kokonaan 

ilman viitenumeroa maksetut laskut joudutaan taas viemään reskontraan lähes koko-

naan manuaalisesti. (Lahti 2016, 96-97.) 

 

Asunto-osakeyhtiön myyntireskontrana toimii vuokrankantokirja eli vastikereskontra. 

Vuokrankantokirjaan merkitään suoriteperusteisesti osakkailta perityt yhtiöjärjestyk-

sen mukaiset ja yhtiökokouksen päättämät vastikkeet sekä vuokrasopimusten mukaiset 

vuokrat tavoitteineen. Vuokrankantokirjan avulla hoidetaan sekä maksusuoritusten 

kohdistaminen että avoimien maksujen seuranta. (Kiinteistöalan Kustannus Oy 2014, 

209.) 

 

Arkistointi 

 

Kirjanpitoaineisto, joka todentaa yrityksen liiketapahtumia, tulee kerätä ja säilyttää. 

Kirjanpitoaineistoksi luetaan kaikki paperit ja sähköiset tiedostot, jotka syntyvät yri-

tykselle asiakkaiden, pankin, viranomaisten tai toisten yritysten kanssa asioinnista. 



25 

Kirjanpitoaineiston sisältöä ei saa muuttaa tai poistaa tilinpäätöksen laatimisen jäl-

keen, vaan se on säilytettävä sellaisenaan kirjanpitolain säätämien säilytysaikojen mu-

kaisesti. Sisällöstä poiketen aineiston muotoa voi tarpeen tullen jälkikäteen muuttaa 

esimerkiksi säilytyksen vuoksi. (Tomperi 2018, 137.) 

 

Vuonna 2016 voimaan tullut kirjanpitolaki mahdollistaa paperittoman taloushallinnon. 

Ennen lakimuutosta arkistointi oli yksi paperittoman taloushallinnon este, sillä laissa 

oli määritelty kirjanpitoaineiston säilytysajan lisäksi myös säilytysmuoto. Lakimuu-

toksen jälkeen ei tekniselle muodolle ole säädöksiä, kunhan aineisto on ihmissilmällä 

luettavissa ja tulostettavissa selväkieliseen muotoon. Tämä mahdollistaa aineistojen 

arkistoinnin myös pilvipalveluissa, mikä on yksi täysin sähköisen taloushallinnon 

edellytys. (Kirjanpitolaki, 1336/1997, 2 luku 7-9§.) 

 

Toisin kuin manuaalisessa kirjanpidossa, digitaalisessa taloushallinnossa laskut, palk-

kalaskelmat, tiliotteet sekä muut tositteet ja raportit arkistoidaan automaattisesti säh-

köiseen arkistoon. Sähköinen arkistointi on tehokasta ja säästää niin yrittäjän kuin ti-

litoimistonkin aikaa nyt ja tulevaisuudessa. Siinä missä tilitoimiston manuaalisen kir-

janpidon arkistoinnissa tulostaa kuitit ja tilinpäätös paperille mapitettavaksi, digitaali-

nen taloushallinto arkistoi tarvittavat asiakirjat napinpainalluksella. (Helanto ym. 

2013, 52.) 

 

Tilinpäätös 

 

Yrityksen taloudellinen asema selvitetään vähintään tilikausittain tilinpäätöksen 

avulla. Tilikausi on pituudeltaan 12 kuukautta, jonka päättymisen jälkeen yrityksen on 

laadittava tilinpäätös 4 kuukauden kuluessa. Tilinpäätöstä tehtäessä on noudatettava-

kirjanpitolain ja asetusten säädöksiä sovellettuna omaa yhtiömuotoa säätävään lakiin. 

Paperimuotoista ja sidottua tasekirjaa ei enää edellytetä laissa, vaikka fyysinen tase-

kirja on monesti tarkoituksenmukaisin tapa lain täyttymisen kannalta. (Suulamo 2016, 

134-138.) 

 

Kirjanpitovelvollisen laatiman tilinpäätöksen tulee sisältää vähintään tuloslaskelma, 

tase, liitetiedot, tase-erittely sekä luettelo kirjanpidoista ja tositteista. Tilinpäätös voi 



26 

sisältää edellä mainittujen lisäksi myös muita asiakirjoja yrityksen koosta ja yritys-

muodosta riippuen. Kaikkien tilinpäätösasiakirjojen on oltava selkeitä ja niiden on 

muodostettava yhtenäinen kokonaisuus niin, että jokaiselle asiakirjalle löytyy vertai-

lutieto viimeistä edelliseltä tilikaudelta. (Eklund 2018, 10-13.) 

 

Tilinpäätöksen asiakirjoista tase kuvaa yrityksen tilinpäätöspäivän taloudellista ase-

maa. Taseessa esitetään yrityksen varat ja velat, joiden perusteella lasketaan nettova-

rallisuus. Kahdessa osassa esitettävässä taseessa yrityksen varat esitetään vastaavaa 

osassa sekä oma ja vieraspääoma vastattavaa osassa. Kirjanpitovelvollisella on mah-

dollisuus valita erilaajuisia taseraportteja kirjanpito-ohjelmastaan. Raportin laajuus 

valitaan yritykselle sovellettavan asetuksen perusteella oikean ja riittävän kuvan saa-

vuttamiseksi. (Eklund 2018, 13.) 

 

Tuloslaskelma kertoo yrityksen tilikauden tuotot ja kulut, joiden perusteella yleensä 

selvitetään tilikauden tulos ja se, miten tulos on muodostunut. Asunto-osakeyhtiöissä 

tuloslaskelman laadinnan lähtökohtana on veronmaksun välttäminen, jolloin tilikau-

den tulos järjestelykeinojen avulla mitoitetaan halutulle nollatasolle. Tämän vuoksi 

asunto-osakeyhtiön tuloslaskelmasta ei saada oikeaa ja riittävää informaatioita asioi-

den hoidon onnistumisesta, jolloin apuna käytetään talousarviovertailua ja vastikelas-

kelmia. Taseen tavoin myös tuloslaskelma laaditaan kirjanpitoasetuksen säätämällä 

kaavalla. Asunto-osakeyhtiön tuloslaskelma poikkeaa rakenteeltaan liiketoimintaa 

harjoittavien yhtiöiden tuloslaskelmasta. Muiden kiinteistöyhtiöiden tavoin asunto-

osakeyhtiössä käytetään kiinteistökaavaa. (Eklund 2018, 16-17; Heinonen 2017, 58-

59.) 

 

Tase-erittely ja liitetiedot laaditaan täydentämään ja varmentamaan asunto-osakeyh-

tiön tilinpäätöstä. Tase-erittelyssä esitetään eräkohtaisesti alku- ja loppusaldot sekä ti-

likauden aikana tapahtuneet lisäykset ja vähennykset. Eriteltävät erät ovat yleensä py-

syvät vastaavat, vaihtuvat vastaavat, vieras pääoma ja pakolliset varaukset. Asunto-

osakeyhtiöissä annetaan muiden pien -ja mikroyritysten tavoin liitetietoja, joista sää-

detään valtioneuvoston asetuksessa pien -ja mikroyrityksen tilinpäätöksessä esitettä-

vistä tiedoissa. Oikean ja riittävän kuvan saavuttamiseksi asunto-osakeyhtiöissä on 

suositeltavaa antaa minimivaatimusten lisäksi täydentäviä lisätietoja joko liitetiedoissa 

tai vastaavasti toimintakertomuksessa. (Eklund 2018, 16-23; Heinonen 2017, 67-69.) 
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5 SÄHKÖISEEN TALOUSHALLINTOON SIIRTYMINEN 

 

5.1 Sähköisen taloushallinnon vaatimukset 

Taloushallintoa terminä määritellään harvoin selkeästi, vaikka termiä käytetään ylei-

sesti kirjallisuudessa. Laskentatoimea laajemmalla kokonaisuudella, taloushallinnolla, 

tarkoitetaan järjestelmää, jonka avulla yritykset seuraavat ja raportoivat taloudellisia 

tapahtumia. Taloushallinto voidaan jakaa kahteen ryhmään ulkoiseen ja sisäiseen las-

kentatoimeen ryhmän tuottaman informaation perusteella. Modernissa taloushallin-

nossa ulkoinen ja sisäinen laskentatoimi toimivat tiiviisti yhdessä, minkä vuoksi ta-

loushallinnon ammattilaisten työnkuva ja osaamisen laajuus muuttuvat. Sähköistämi-

sen yhteydessä kirjapitäjiltä vaaditaan enemmän tietoteknisiä valmiuksia ja kokonais-

valtaisempaa käsitystä yrityksestä. (Tilisanomat 2019; Lahti 2016, 15-16.) 

 

Digitaalisen taloushallinnon suuremman kehityksen mahdollisti vuoden 2016 alussa 

voimaan tullut kirjanpitolain uudistus. Laki mahdollistaa muun muassa arkistoinnin ja 

allekirjoittamisen siirtämisen täysin sähköiseksi. Ennen lakimuutosta taloushallinnon 

täysimääräinen digitalisointi ei olisi ollut mahdollista, sidotun tasekirjan ja sen arkis-

toinnin vuoksi. (Kirjanpitolaki, 1336/1997, 2 luku 7-9§.) 

 

Koska digitaalinen taloushallinto vaatii koko prosessin sähköisyyttä, vaaditaan digita-

loutta tällöin myös yhteistyökumppaneilta ja asiakkailta.  Jotta sähköinen prosessiketju 

ei katkea, yhtiön on pystyttävä suorittamaan sekä osto- että myyntilaskut täysin säh-

köisesti. Niin kauan, kun asiakkaiden tai yhteistyökumppaneiden osalta yrityksen on 

otettava vastaan tai lähetettävä ohjelmaan manuaalisesti kirjattavaa materiaalia, pysy-

tään digitaalisen taloushallinnon kannalta siirtymävaiheessa eli sähköisessä taloushal-

linnossa. (Lahti 2016, 15-18.) 
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Koska digitaalinen taloushallinto vaatii kokonaan sähköistä prosessiketjua, on paperi-

sista tositteista luovuttava, mikä aiheuttaa yritykselle aluksi, tositteiden määrän mu-

kaan, ylimääräistä työtä. Jotta koko tilikauden aikainen kirjanpitoaineisto voidaan ar-

kistoida pilvipalveluun, on paperiset tositteet skannattava digitaaliseen muotoon, esi-

merkiksi PDF. Paperitositteita skannatessa digitaaliseen muotoon on kuitenkin muis-

tettava varmistaa tositteiden laillisuus ennen alkuperäisten tositteiden tuhoamista. 

(gruender.de 2018; Jönsson 2019.) 

 

Digitaalinen taloushallinto vaatii ohjelmoinnilta paljon, mutta onnistuessaan se tuo yh-

tiölle suuria etuja. Ohjelmointi on yksi tärkeimpiä taloushallinnon sähköistämisen vai-

heita, jossa varsinkin kirjanpitäjiltä vaaditaan enemmän osaamista. Kirjanpitäjiä tarvi-

taan luomaan taloushallintojärjestelmälle säännöt ja normit niin, ettei päällekkäisiä 

työvaiheita ole. Kirjanpitäjien tulee olla tietoisia, millaisia ketjuja he ovat luoneet, sillä 

yksi sähköisen taloushallinnon myötä uusista tehtävistä tulee olemaan prosessien seu-

raaminen. (Tilisanomat 2019; ambition.com 2019.) 

 

Tulevaisuudessa teknologian kehitys ei ole hidastumassa, vaan lähinnä kasvaa eks-

ponentiaalisesti. Teknologian kehittyminen tulee vaikuttamaan jokaisen elämään niin 

työssä kuin vapaa-ajalla. Tämä vaikuttaa suuresti myös taloushallintoon ja sen kehit-

tymiseen. Onkin tärkeää kehittää jatkuvasti omaa osaamistaan ja hankkia lisätietoa ke-

hityksen uusimmista trendeistä. Mitä paremmin on teknologian kehityksessä mukana, 

sitä helpompi on itse pitää yrityksen ja asiakkaiden tietotaito ja luottamus korkealla 

tasolla. (journalofaccounting.com 2018.) 

 

5.2 Sähköisen taloushallinnon riskitekijät pienessä asunto-osakeyhtiössä 

Sähköisen taloushallinnon kannalta haittoja ja riskitekijöitä on etuja vähemmän. Suu-

rin osa sähköistämisen haitoista onkin yrityskohtaisia. Asiat, jotka ovat esteitä suu-

ressa yhtiössä, eivät todennäköisesti koske pienempiä yhtiöitä lainkaan. Kun asiaa 

ajattelee pienen yhtiön kannalta, ei suurimmille yhtiöille muodostu haittoja pienen yh-

tiön kannalta oleellisista aiheista, kuten käyttöönoton -ja ylläpidon kustannuksista. 

(Ottersbach 2018.) 



29 

 

Uusiin toimintamalleihin siirtyminen sisältää aina haasteita huolimatta siitä, kuinka 

hyvin toimintamallin käytännöt on tutkittu tai kuinka suuren hyödyn lopputulos saa 

aikaan. Sähköiseen taloushallintoon siirtyminen muuttaa taloushallinnon prosesseja 

merkittävästi etenkin automaation ja sen ohjaamisen kannalta. Tämän vuoksi käytössä 

olevaa ohjelmisto joudutaan yleensä vaihtamaan, sillä tallennusvetoiset ohjelmistot ei-

vät välttämättä tue sähköisyyttä ja internetin käyttöä tarvittavalla tavalla. (Helanto ym. 

2013, 17.) 

 

Sähköisen ohjelmiston vaihtamisen vuoksi yhtiö saattaa joutua investoimaan, sillä yh-

tiön tämänhetkiset tietotekniset valmiudet eivät välttämättä riitä. Mahdollisten inves-

tointien lisäksi uusi ohjelmisto tulee sisältämään kuukausittaisia kustannuksia. Kuu-

kausittaisiin lisäkustannuksiin voidaan kuitenkin etukäteen vaikuttaa, järjestelmän va-

linnalla sekä ostettavien lisenssien määrällä. Ostettavilla lisensseillä tarkoitetaan tässä 

kohtaa uuden ohjelman käyttöoikeuksia. (Ottersbach 2018.) 

 

Sähköiseen taloushallintoon siirryttäessä pienten asunto-osakeyhtiöiden kannalta suu-

rimmaksi ongelmaksi saattaa muodostua asiakkaiden mielipiteiden erot. Osa asiak-

kaista saattaa kokea, etteivät he hyödy sähköisestä ohjelmistosta, jolloin sähköistämi-

nen koetaan turhana investointina. Siinä missä osa asiakkaista vastustaa sähköistettä-

vää taloushallinnon ohjelmaa, saattaa sähköistyminen olla osalle asiakkaista välttämät-

tömyys. Syntyvä ristiriita tuottaa tilanteen, jossa asiakkaille on pystyttävä tarjoamaan 

väliaikaisesti sekä sähköistä että perinteistä taloushallintoa. (Helanto ym. 2013, 17-

18.) 

 

Uusi sähköinen taloushallinnon järjestelmä vaatii alkuun yritykseltä huomattavan 

määrän lisäpanostusta, sillä tiliöintisäännöt ja kontrollit sekä muut käyttöönottoon liit-

tyvät toiminnot on luotava huolellisesti ja järjestelmällisesti. Väärin integroitu ja huo-

nosti paramentoitu digitaalinen taloushallinnonjärjestelmä lisää virheiden määrä. Kun 

järjestelmä on ohjelmoitu huonosti, tietyt virheet saattavat kertyä, jolloin tarkistus ja 

virheiden korjaaminen vaikeutuvat. (Lahti 2016, 19-27; Ottersbach 2018.) 
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5.3 Sähköisen taloushallinnon edut pienessä asunto-osakeyhtiössä 

Digitaalisen taloushallinnon tavoitteena on välttää manuaalisessa kirjanpidossa tapah-

tuvia päällekkäisiä käsittelyvaiheita. Tällöin pystytään eliminoimaan turhat työvai-

heet, jolloin taloushallinnon prosessi kehittyy. Pienissä yhtiöissä juuri työn tehokkuus 

onkin yksi taloushallinnon suurimpia haasteita. Tehokkuuden haasteet tulevat ilmi, 

kun otetaan huomioon, kuinka moneen kertaan yksi paperinen tosite käsitellään. (He-

lanto ym. 2013, 15-19; Lahti 2016, 34-39.) 

 

Useat käsittelyvaiheet lisäävät niin kustannuksia kuin virheiden määrää. Manuaalinen 

kirjanpito kasaa kirjanpitäjän työmäärä, jolloin aikataulut ja tehtävän työn määrä eivät 

kohtaa. Kun aikataulutus on haastavaa suuren työmäärän vuoksi, saattaa helposti myös 

virheiden määrä kasvaa. Aikataulutuksen lisäämien virheiden lisäksi automatisoidulla 

taloushallinnolla pystytään vähentämään myös muita inhimillisiä tallennus- ja lasku-

virheitä, sillä oikealla tavalla integroidun järjestelmän avulla automaatio hoitaa suuren 

osan ennen manuaalisesti hoidetuista työvaiheista. (Lahti 2016, 34-39.) 

 

Digitaalinen taloushallinto helpottaa myös viranomaisilmoituksien tekoa. Asunto-osa-

keyhtiö hyötyy tilanteesta eniten perintätoimiston kanssa asioinnissa. Digitaalisen ta-

loushallinnon avulla myyntireskontrasta on käytössä ajantasainen tieto, jonka perus-

teella niin maksumuistutukset kuin perintätoimiston ilmoitukset lähtevät ajallaan yh-

den napin painalluksella. Kun taloushallinnon ohjelmat siirtävät tietoja keskenään, 

poistuvat turhat manuaaliset välivaiheet. (Helanto ym. 2013, 44; Ottersbach 2018.) 

 

Virheiden lisäksi digitaalinen taloushallinto vähentää kustannuksia. Digitaalisuuden 

lisäämän nopeuden ja tehokkuuden avulla resurssien tarve vähenee. Turhien työvai-

heiden eliminoinnin avulla työvoiman tarve ja toimistotilan resurssit eivät ole yhtä 

suuria. Yksi merkittävä kustannusvähennys on arkistointi. Arkistointi vähentää kus-

tannuksia niin tilan kuin tulostettavan paperinkin osalta. (Helanto ym. 2013, 52.) 

 

Digitaalinen taloushallinto on yhtiöille myös ekologinen ratkaisu. Manuaalisessa ta-

loushallinnossa tulostetun paperin määrä on valtava verrattuna digitaaliseen taloushal-

lintoon. Siinä missä digitaalisessa taloushallinnossa kaikki arkistoinnista kirjauksiin 

tapahtuu sähköisesti, manuaalisessa taloushallinnossa tositteet, ilmoitukset, raportit ja 
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asiakirjat tulostetaan paperille arkistointia varten. (Helanto ym. 2013, 15-19; Otters-

bach 2018.) 

 

Digitaalisen taloushallinto lisää myös luottamusta yrityksen ja asiakkaiden välillä. 

Koska digitaalisessa taloushallinnossa koko kirjanpitomateriaali on arkistoituna pilvi-

palvelussa kaikkien nähtävillä, myös asiakkailla on mahdollisuus seurata oman yrityk-

sensä taloutta reaaliaikaisesti. Reaaliaikainen seuranta vähentää asiakkaiden kyseen-

alaistamista ja samalla lisää tietoa yhtiön resursseista sekä kuluista. (journalofaccoun-

tancy.com 2018.) 

 

Taloushallinnon digitaalisuus määräytyy yhtiökohtaisesti sen mukaan, mitkä järjestel-

mät ja palvelut yhtiöllä on käytössään. Järjestelmien valintaan vaikuttaa taas suuresti 

yhtiön strategia. Käytössä olevien ohjelmistojen on tuettava samalla yhtiön strategiaa 

ja toimia toimialakohtaisesti yhtiön tarpeiden mukaan. Ohjelmistoja on monenlaisia ja 

niistä on saatavilla erialaisia versioita, jotka on mukautettu juuri yhtiön haluamiin tar-

peisiin. Lähes jokaisesta ohjelmistosta löytyy kaikki alakohtaisesti tarpeelliseen talou-

den hoitoon, käytännöllisyys ja resurssit nousevat varmasti suurimpaan merkitykseen 

järjestelmää valittaessa. (Lahti 2016, 34-36; gruender.de 2018.) 

 

6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

6.1 Tutkimusmenetelmät ja tiedonkeruu 

Tutkimuksella on tarkoitus määrittää case- yrityksen taloushallinnon sähköistämistä 

koskevia hyviä ja huonoja puolia. Tutkimuskohteelle ei ole yhtenäistä valmista teo-

riapohjaa, minkä vuoksi pohja teorialle syntyy kokoamalla kaksi teoriapohjaa yhdeksi. 

Tämän vuoksi työn lopputuloksen toteutumiseen tarvitaan hyvä kuvaus ja syvällinen 

näkemys. Tässä tapauksessa tutkimus on yksittäinen tapaus, josta ulkopuoliset henki-
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löt saattavat saada apuja omaan toimintaansa tulevaisuudessa. Tarkoituksena on kui-

tenkin auttaa case- yritystä luomaan kuva siitä, miten heidän asiakkaansa mahdollisesti 

toimivat yksittäisessä tilanteessa ja auttaa case- yritystä ratkaisemaan tilanteesta muo-

dostuvia mahdollisia ongelmia. 

 

Tutkimus toteutetaan laadullisin eli kvalitatiivisin metodein, joiden tukena käytetään 

kvantitatiivista haastattelua. Kvantitatiivisen haastattelun on tarkoitus tuoda tutkimuk-

selle lisää luotettavuutta ja tietopohjaa kvalitatiivisiin haastatteluihin. Kvantitatiivi-

sena metodina toimii strukturoitu kysely, eli kysely, jossa annetut vastausvaihtoehdot 

ovat valmiit. 

 

Laadullisina tutkimusmenetelminä toimivat teemahaastattelut sekä ryhmässä toteutet-

tava syvähaastattelu. Syvähaastattelu käydään case-yrityksen työntekijöiden kanssa 

yhdessä ryhmähaastatteluna, jossa keskustellaan aiheesta taloushallinnon sähköistämi-

nen. Videoitavan haastattelun on tarkoitus kartoittaa yrityksen työntekijöiden mielipi-

teitä, tavoitteita ja teoriapohjaa aiheeseen. Haastattelun avulla selvitetään, mitkä asiat 

askarruttavat ja millaisia valmiuksia yrityksellä on. 

 

Molempien case-yrityksen työtekijöiden kanssa käydään vielä lopuksi erikseen teema-

haastattelut. Teemahaastatteluissa käytetään samaa runkoa kuin yrityksen käyttämien 

toiminnantarkastajien haastatteluissa. Teemahaastattelut käydään joko mahdollisuuk-

sien mukaan joko face-to-face menetelmällä tai sähköpostikeskustelulla. 

 

Sähköpostia käytetään vain tapauksissa, joissa haastatteluaikaa ei saada sovittua. Täl-

löin teemahaastattelun mukaiset jatko- ja syventävät kysymykset esitetään jokaisen 

haastateltavan henkilön vastauksen jälkeen, niin pitkään, ettei uutta informaatiota 

saada. Tällä tavoin on tarkoitus saada saturaatiota myös mahdollisista sähköpostihaas-

tatteluista. 

 

Haastateltavat jaetaan kolmeen ryhmään aseman ja haastattelumuodon perusteella, ku-

vio 5. Ensimmäiseen ryhmään kuuluu case-yrityksen työntekijät, Toiseen ryhmää toi-

minnantarkastajat ja kolmanteen ryhmään asiakkaiden joukosta valitut edustajat. Kol-

mannen ryhmän edustajiksi valitaan asunto-osakeyhtiöiden hallituksen puheenjohtajat 
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sekä muut hallituksen jäsenet. Valinta on tehty edustajien aseman perusteella. Toinen 

ja kolmas ryhmä vastaa kvantitatiiviseen strukturoituun teemahaastatteluun. 

 

Kuvio 5. Haastattelurunko 
 

6.2 Aineiston analysointi 

Haastatteluiden ja havainnoinnin perusteella kerätty aineisto yhteismitallistetaan eli 

litteroidaan. Litteroinnilla tarkoitetaan kerätyn materiaalin saattamista yhteen muo-

toon. Litteroinnin voi tehdä eri tarkkuuksilla: sanatarkalla litteroinnilla, joka sisältää 

sekä yleiskielellisen litteroinnin että propositiotason litteroinnin tai sanatarkan litte-

roinnin jommallakummalla piirteellä. (Kananen 2014, 99.) 

 

Tässä tapauksessa haastattelut puretaan tekstimuotoon käyttäen yleiskielistä litteroin-

tia, sillä pikkutarkka ilmeisiin ja eleisiin perustuva purkaminen ei tuota aiheeseen näh-

den tarvittavaa lisäinformaatiota. Yleiskielisessä litteroinnissa tekstiä käsitellään kir-

jakielellä, jolloin siitä on poistettu murteen ja puhetavan tuomat ilmaisut. (Hirsjärvi & 

Hurme 2017, 138-141.) 

 

Litteroitu tekstimassa luetaan ensin kertaalleen läpi. Ensimmäisen lukukerran on tar-

koitus luoda yleiskäsitys sisällöstä ja herättää kysymyksiä. Tämän jälkeen teksti lue-

taan tutkimusongelman näkökulmasta, jotta haastatteluista kerätty aineisto saadaan tii-

vistettyä tutkittavaan aiheeseen liittyväksi tekstikokonaisuudeksi. (Kananen 2014, 

100-101.) 

 

    Haastattelut 

Ryhmä 1: Case yrityksen työntekijät/omistaja Syvähaastattelu ja 2 teemahaastat-

telua 

Ryhmä 2: Toiminnantarkastajat  Strukturoitu haastattelu 

 

Ryhmä 3: Hallituksenpuheenjohtajat ja hallituksen jäsenet Strukturoitu haastattelu 
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Tiivistetty tekstikokonaisuus luokitellaan tutkimuskysymysten perusteella. Tutkimus-

kysymyksille pyritään tällä tavoin löytämään ratkaisu tai ratkaisuja. Luokittelun pe-

rusteella löydettyjä ratkaisuista ei välttämättä voi suoraan tehdä johtopäätöksiä, jolloin 

analyysia seuraa uusi tiedonkeruuvaihe, joka syventää edellisiä. Mahdollinen tiedon-

keruuvaiheen uusiminen lisää tutkimuksen luotettavuutta. (Kananen 2014, 99-101.) 

 

6.3 Reliabiliteetti ja validiteetti 

Tutkimusta tehdessä on pystyttävä osoittamaan saavutetut tutkimustulokset ja johto-

päätökset oikeiksi. Jotta tämä on mahdollista, on tutkimus ja sen menetelmien oltava 

luotettavia. Luotettavuus saavutetaan parhaiten suunnitelmallisuudella ja laadunval-

vonnalla. Toisin kuin tieteellisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa, ei laadullisessa 

tutkimuksessa ole luotettavuuden arvioinnille yksiselitteistä ohjetta, sillä itse tutkimus-

prosessi voi vaikuttaa tutkimustuloksiin. (Kananen 2014, 145.) 

 

Tutkimuksen luotettavuutta ja laatua mitataan luotettavuuskäsitteillä eli reliabiliteetilla 

ja validiteetilla. Näillä mittareilla arvioidaan tutkimustulosten hyvyyttä, sillä objektii-

visen luotettavuuden saavuttaminen on lähes mahdotonta. Molemmat mittarit arvioi-

vat eri asioita, mutta pyrkivät vastaamaan kysymykseen: onko oikein?. (Kananen 

2014, 146-147.) 

 

Validiteetilla arvioidaan sitä, että tutkitaan ja mitataan oikeita asioita. Pääasiassa me-

netelmä liittyy tutkimuksen suunnitteluun, mutta osittain myös aineiston analyysiin. 

Luotettavuustarkastelussa käytetään validiteettikäsitteitä, joiden avulla helpotetaan ar-

viointia. (Kananen 2014, 147.) 

 

Validiteettikäsitteitä on kuusi: sisäinen validiteetti, jonka avulla arvioidaan syy-seu-

raussuhdetta, ulkoinen validiteetti eli tulosten yleistettävyys, sisältövaliditeetti ja ra-

kennevaliditeetti eli oikean asian mittaaminen sekä ennusvaliditeetti eli tulokset ovat 

sovellettavissa tulevaisuudessa ja kriteerivaliditeetti, jossa verrataan tutkimustuloksia 

muihin vastaaviin tutkimuksiin. (Kananen 2014, 148-150.) 
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Toinen luotettavuuskäsite reliabiliteetti tarkoittaa tulosten pysyvyyttä. Pysyvyydellä 

tarkoitetaan uusintamittauksen onnistumista eli sitä, että saadaan samat tulokset, kun 

tutkimus uusitaan. Reliabiliteetilla arvioidaan validiteetista poiketen pääasiassa tutki-

muksen toteutusta. (Kananen 2014, 147.) 

 

Validiteetin tavoin myös reliabiliteetti on helpompi arvioida käsitteiden avulla. Pysy-

vyyttä voidaan arvioida monella tapaa esimerkiksi vahvistettavuudella, arvioitavuu-

della, tukinnan ristiriidattomuudella, luotettavuudella ja saturaatiolla eli kyllääntymi-

sellä. (Kananen 2014, 150-154.)  

 

7 TUTKIMUSTULOKSET 

 

7.1 Omistajien tietopohjan selvitys sähköisestä taloushallinnosta 

Kolmessa osassa toteutettavan tutkimuksen ensimmäisenä osana toimi case-yrityksen 

omistajille tehty syvähaastattelu. Syvähaastattelu suoritettiin ryhmähaastatteluna niin, 

että haastattelija oli mukana osallistuvana havainnoijana. Haastattelun tavoitteena oli 

saada aikaan yleinen käsitys case-yrityksen omistajien tiedoista, taidoista ja mielen-

kiinnosta taloushallintoa ja sen sähköistämistä kohtaan. Haastattelussa käytettyjä avo-

kysymyksiä, ei tässä työssä tuoda julkiyksityisyyden suojan vuoksi. 

 

Tutkimuksen ensimmäisen osan haastattelumuodoksi valittiin syvähaastattelu, eli 

avoin haastattelu. Syvähaastattelu on haastattelumuodoista vapain, sillä siinä keskus-

tellaan valitusta aiheesta ilman teemoja tai apukysymyksiä. Vapaan haastattelumuo-

don tavoitteena on saada yleinen kuva aiheesta. (Kananen 2017, 88-89.) Valittuun 

haastattelumuotoon päädyttiin, sillä syvähaastattelun todettiin antavan parhaan mah-

dollisen lopputuloksen tutkimuksen ensimmäisen vaiheen kannalta. 
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Tutkimuksen ensimmäinen vaihe päätettiin toteuttaa muista vaiheista poiketen ryhmä-

haastatteluna. Ryhmähaastattelua käytetään yleensä silloin, kun tavoitteena on saada 

kuva siitä, miten haastateltavat muodostavat yhteisen kuvan aiheesta. Vaikka yksilö-

haastattelut ovat tavanomaisimpia ja aloittelevaksi laskettavan tutkijan näkökulmasta 

helpompia järjestää, todettiin ryhmähaastattelun antavan paremman kuvan lopputulok-

sen kannalta. (Hirsjärvi ym. 2017, 61-62.) 

 

Myös haastattelijan rooli haastattelutilanteessa poikkesi ensimmäisessä tutkimusvai-

heessa. Haastattelija osallistui avoimeen haastatteluun havainnoijana. Osallistuva ha-

vainnointi luo omat riskinsä saatavaan tutkimustulokseen. Suurimmat riskit ovat ha-

vainnoitsijan liiallinen ohjaaminen sekä se, että havainnoijaa ei koeta luotettavaksi 

eikä tämän vuoksi päästetä mukaan ryhmän toimintaan. (Kananen 2017, 82-85.) Osal-

listuvaan havainnoijaan liittyvät riskit on otettu huomioon jo ennen haastattelutilan-

netta, minkä perusteella riskit pyrittiin minimoimaan haastattelutilanteessa. 

 

Vaikkei havainnointia voida itsessään välttämättä pitää oikeana aineistonkeruumene-

telmänä, on se tietyissä tilanteissa perusteltua. Havainnointia käytetään yleisimmin 

tutkimuksissa, joissa haastattelun osapuolien välillä on esimerkiksi kielellisiä ongel-

mia tai tilanteissa, joissa tutkittavasta aiheesta ei ole saatavilla teoriatietoa tai teoriatito 

on vähäistä. (Kananen 2017, 82-85.) Tässä tutkimuksessa päädyttiin käyttämään ha-

vainnointia, sillä varsinaista teoriatietoa on saatavilla toistaiseksi vähän. 

 

Perustiedot kunnossa 

 

Syvähaastattelu aloitettiin sopimalla kaikille osapuolille sopiva ajankohta niin, että 

haastattelulle on varattu tarpeeksi aikaa, jolloin vältyttäisiin kiireeltä ja huolimatto-

muudelta. Haastateltaville ilmoitettiin ennakkoon, miten haastattelu käytännössä to-

teutetaan sekä haastattelutilanteessa käsiteltävä aihe. 

 

Itse haastattelutilanne aloitettiin vielä kertaamalla osallistujille, mikä haastattelu on 

kyseessä ja miten se käytännössä kulkee. Haastattelijan rooli kerrattiin myös, jotta ti-

lanteessa vältytään osallistuvan havainnoijan liialliselta ohjaamiselta. Ennen varsinai-

sen keskustelun aloittamista osallistujia muistutettiin vielä tilanteen kuvaamisesta ja 

samalla vielä varmistettiin kakkien suostumus kuvaamiselle.  
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Keskustelu aloitettiin käymällä läpi haastateltavien mielipiteitä yleisesti sähköisestä 

taloushallinnosta. Heti aluksi kävi ilmi molempien haastateltavien aito mielenkiinto 

aihetta kohtaan. Kumpikin haastateltavista kertoi, että aihe on ollut alan uutisissa mu-

kana jo pitkään. Sähköisestä taloushallinnosta ja sen tulevaisuudesta on voinut haasta-

teltavien mukaan lukea viimeisten vuosikymmenien aikana lähes jokaisesta alaan liit-

tyvästä artikkelista. 

 

Toinen omistajista on uudelleenkouluttautunut ammattikorkeakoulussa 2000 luvun 

alussa ja toinen omistajista on ennen isännöitsijäksi ryhtymistään opiskellut graafista 

alaa teknillisessä oppilaitoksessa. Toinen omistajista, joka toimii samalla case-yrityk-

sen kirjanpitäjänä ja vastaa näin myös talouden hoidosta, muisteli, että hänen opiskel-

lessaan liiketaloutta oli sähköiset ohjelmistot aiheena olleet jo pinnalla. 

 

Sähköisestä taloushallinnosta on puhuttu paljon jo 2000 luvun alussa silloin, kun olen 

itse ollut koulussa.  

 

Myös toisella omistajista oli muistikuvia paperittomasta ja täysin sähköisestä talouden 

ja bisneksen hoidosta kouluajoiltaan, toisin jo 90-luvulta.  

 

Itse asiassa, tuollaisesta paperittomasta toimistosta on puhuttu jo silloin, kun olen ol-

lut tekussa. Silloin oltiin sitä mieltä, että muutaman vuoden kuluttua suomesta katoaa 

paperiteollisuus kokonaan, sillä paperia ei enää tarvita.  

 

Keskustelun edetessä todettiin, että molemmilla omistajilla on melko hyvä käsitys kes-

kusteltavasta aiheesta. Tämän vuoksi haastattelijan ei juuri tarvinnut puuttua suurem-

min keskusteluun ja sen kulkuun. Molemmille omistajille entuudestaan tutusta ai-

heesta riitti kuitenkin paljon keskusteltavaa, niin vahojen muistelusta kuin kehitykses-

täkin, jonka vuoksi haastattelijan piti haastateltavia muistuttaa, mistä aiheesta keskus-

tellaan. 
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Asiakastyytyväisyys pääperiaatteena 

 

Molemmilta omistajilta tuli paljon hyviä kommentteja sähköisen taloushallinnon ke-

hitykseen. Täysin paperiton, digitaalinen, ohjelmisto kuulosti molempien korvaan tu-

levaisuudelta, ainakin isännöinnin näkökulmasta. Vaikka molemmat olivat käsitelleet 

aihetta jo aikaisemmin, kummallekin oli hyvin selvillä sähköistymisen kehityksen tär-

keys ja varsinkin kehityskaaren hitaus.  

 

Kyllähän monet suuret isännöintiyritykset ovat periaatteessa pakottaneet sähköisen 

ohjelmiston omaan ja asiakkaidensa käyttöön. Me olemme varmaan yksi niistä jarrut-

tavista tekijöistä, mutta ei me olla haluttu lähteä pakottamaan meidän asiakkaitamme 

vasten heidän tahtoaan mukaan tällaiseen, vaan tarjota heille sellaista palvelua, jota 

he haluavat. 

 

Kummaltakin tuli esiin aika vahvojakin mielipiteitä ja perusteluita siihen, miksi ohjel-

mistoa ei oltu vielä otettu käyttöön. Asiakaslähtöisyyttä pidettiin yrityksen pääperiaat-

teena ja valttikorttina. Vaikka sähköistä taloushallintoa pidettiin tärkeänä ja arkea hel-

pottavana elementtinä, kummatkin omistajista painottivat asiakkaiden mielipiteiden 

tärkeyttä.  

 

Asiakkaiden valmiudet ja mielipiteet 

 

Case-yrityksen jäsenillä oli hyvin tarkka kuva siitä, missä heidän taloushallinnon ke-

hittymisensä meni. Molemmat halusivat painottaa sitä, että asiakkaiden tyytyväisyys 

oli yksi heidän yksi pääperiaatteistaan, eikä he sen vuoksi ole aikaisemmin tehneet 

sähköistämisen eteen juuri mitään. Asiakkaista keskusteltaessa molemmat kommen-

toivat asiakaskuntansa ikäjakaumaa ja esittivät siihen liittyviä huolenaiheitaan.  

 

Kummankin mukaan asiakkaista suurin osa on ikääntyvää väkeä, minkä perusteella 

olisi hyvä selvittää heidän tietoteknisiä valmiuksiaan sähköistä järjestelmää varten. 

Yhdessä päätettiin, että asiakkaille lähetettävässä kyselylomakkeissa kysytään tieto-

teknisiä valmiuksia erikseen. 
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Sähköisen ohjelmiston myötä tulee varmaan ongelmia vanhusten suhteen. Siellä on 

varmaan aika suuri joukko, jolle tulee ongelmia ihan perustietokoneen käytössä. Niin 

joo, onkohan niillä heillä kaikilla edes tietokonetta.  

 

Ja varmaan koneen käytön lisäksi tulee aika paljon vastarintaa raha-asioista. Sähköi-

sen ohjelman lisenssit tuovat lisää kustannuksia taloyhtiöille. Paljonkohan asiakkaat 

olisivat valmiita panostamaan tähän hommaan rahallisesti? 

 

Toinen suuri huolenaihe, mikä keskustelussa nousi ilmi, oli asiakkaiden valmius pa-

nostaa sähköiseen ohjelmistoon. Molemmilla omistajilla oli vahva mielipide siitä, että 

iän lisäksi suurimmaksi ongelmaksi muodostuisi raha. Samoin kuin tietoteknisiä val-

miuksia, myös rahasta päätettiin kysyä erikseen ja selvittää, muodostuisiko siitä yksi 

suurimmista esteistä sähköisen järjestelmän käyttöönotolle.  

 

Haastattelun lopuksi sovittiin vielä molempien omistajien toiveesta, että lopuksi jär-

jestettävissä teemahaastatteluissa käytäisiin läpi, asiakkaiden yleismielipide mahdolli-

sesta sähköistämisestä sekä sen riskeistä ja mahdollisuuksista. Lisäksi sovittiin vielä, 

että asiakkaille lähetettävät kysymyslomakkeet (LIITE 1) esiteltäisiin omistajille en-

nen lähetystä.  

 

7.2 Omistajien näkemykset ja valmiudet taloushallinnon sähköistämiseen 

Kolmantena osana haastateltiin toistamiseen case-yrityksen omistajia. Haastattelu to-

teutettiin teemahaastatteluna, eli syvä- ja strukturoidun haastattelun välimuotona. 

Haastattelumuotona teemahaastattelu on lähempänä syvähaastattelua. Teemahaastat-

telu eroaa syvähaastattelusta kysymyksillä, siinä missä syvähaastattelussa käydään 

keskustelumallilla, teemahaastatteluilla on ennakkoon määritellyt kysymykset tai ky-

symysaihiot, jotka ovat kaikille haastateltaville samat. (Hirsjärvi 2017, 47-48.)  
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Ensimmäisestä omistajien haastattelusta poiketen teemahaastattelut suoritetaan yksi-

löhaastatteluina, sillä todettiin, ettei ryhmähaastattelu muotona ole viimeisessä vai-

heessa perusteltua. Todettiin myös, että haastattelijan rooli tulee olla perinteinen par-

haimman tuloksen saavuttamiseksi. 

 

Teemahaastatteluille tehtynä runkona (LIITE 2) toimi 5 apukysymystä, joiden tehtä-

vänä oli teemoittaa ja rytmittää haastattelun sisältöä. Haastattelun tarkoituksena oli 

koota tutkimustuloksia yhteen ja samalla kasvattaa omistajien tietoutta asiakkaidensa 

mielipiteistä ja toiveista. Haastattelurungon kysymyksiä muokattiin haastattelukohtai-

sesti niin, että haastatteluista saatiin kaikki irti, muttei kysymysten merkitys muuttu-

nut.  

 

Molemmat haastattelut aloitettiin syvähaastattelun tavoin kertaamalla haastattelun 

merkitys ja kulku, sekä varmistettiin toistamiseen, että haastateltavat olivat tietoisia 

haastattelun videoinnista. Ennen varsinaisiin teemoihin siirtymistä, haastattelija kertoi 

vielä oman roolinsa eron ensimmäisenä käytyyn syvähaastatteluun verraten. 

 

Oman toimenkuvan muutos 

 

Haastattelun ensimmäisenä teemana pohdittiin omaa roolia ja sähköisen taloushallin-

non vaikutuksia siihen. Kysymykset muokattiin haastatteluihin sopiviksi haastattelu-

rungon (LIITE 2) kysymyksen mukaan, miten sähköinen ohjelmisto muuttaisi sinun 

toimenkuvaasi. 

 

Sähköinen ohjelmisto nopeuttaisi omaa työntekoani ja vapauttaisi minut tarpeen mu-

kaan myös muihin töihin. 

 

Case-yrityksen kirjanpitäjänä toimiva toinen omistaja vastasi kysymykseen suoraan 

yhdellä lauseella. Vastauksesta kävi ilmi, että omistaja oli jo pitempään pohtinut omaa 

ajankäyttöään ja sitä, miten paljon hänellä menee aikaa omaan työhönsä. Hän oli jo 

ehtinyt miettiä, kuinka paljon sähköinen ohjelmisto nopeuttaisi hänen toimintaansa.  
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En tiedä vaikuttaisiko sähköinen taloushallinto suoraan omaan toimenkuvaani, mutta 

uskon sen muuttavan joitain työtapojani. Varmasti asiakkaiden kanssa kommunikointi 

muuttuisi paljon, varsinkin aiheet. 

 

Toisen omistajan vastauksesta huomaa, ettei hän ole ajatellut sähköisen ohjelman 

muuttavan omaa toimenkuvaansa isännöitsijänä. Muutos koskisi hänen mukaansa lä-

hinnä tapoja, joilla hän työtään tekisi, esimerkiksi kommunikoisi asiakkaiden kanssa.  

 

Oma motivaatio taloushallinnon sähköistämiseen 

 

Toisena aiheena pohdittiin omaa motivaatiota sähköisen järjestelmän käyttöönotolle. 

Kysymyksen oli tarkoituksena selvittää ja lisätä case-yrityksen omistajien käsitystä 

sähköisen järjestelmän käyttöönoton vaatimasta työmäärästä.  

 

Molemmat omistajista olivat sisäistäneet hyvin, että heiltä vaadittaisiin paljon lisätyötä 

ja resursseja uutta järjestelmää käyttöön otettaessa.  

 

Itse olisin valmis panostamaan niin paljon kuin tarvitsee. Menisin vaikka uudelleen 

koulutettavaksi, jos se koetaan tarpeelliseksi. 

 

Koulutus ja kouluttautuminen tuli toisen kysymyksen kohdalla ilmi hyvin vahvasti. 

Molemmat olisivat valmiita käymään valitsemansa uuden sähköisen järjestelmän toi-

mintoihin liittyvissä koulutustilaisuuksissa. Lisäksi toinen omistajista olisi valmis jopa 

osallistumaan pidemmällekin koulutusjaksolle.  

 

Olisin valmis kouluttautumaan lisää sekä perehtymään tarjolla oleviin ohjelmistoihin 

ja lisäämään tietouttani sähköisestä taloushallinnosta. Lisäksi voisin tehdä kohtuulli-

sen rahallisen sijoituksen yritykseen, sähköistämisen mahdollistamiseksi. 

 

Toinen omistajista olisi valmis panostamaan sähköistämiseen jopa rahallisesti. Säh-

köistä järjestelmää valitessa pääasiaksi pitäisi hänen mukaansa muodostua helppo-

käyttöisyys ja toimivuus. Tämän saavuttamiseksi hän sanoi olevansa valmis tekemään 

pienen lisäsijoituksen.  
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Miten yritys on valmis panostamaan? 

 

Kolmas aihe toimi jatkokysymyksenä toiseen teemaan. Kysymyksen avulla selvitettiin 

koko case-yrityksen valmiudet järjestelmän käyttöönoton panostukseen. 

 

Haastateltavien vastaukset eivät juuri poikenneet henkilökohtaisen panostuksen suh-

teen. Sähköiseen ohjelmistoon panostaminen koettiin yrityksen kannalta rahallisena. 

Resurssien kasvattaminen oli toisen omistajan mielestä mahdollista laitteiston osalta. 

 

Yrityksen puolesta voisin sanoa, että olemme valmiita panostamaan rahallisesti, uu-

den ohjelmiston hankitaan. Lisäksi ohjelmiston mukana mahdollisesti päivittämään 

laitteistoa, esimerkiksi uusimaan tietokoneet.  

 

Yritys on varmasti valmis panostamaan työntekijöiden kouluttamiseen. Koulutuspäi-

vien kustantaminen sekä erilaisten aiheeseen liittyvien koulutustapahtumien ehdotta-

minen olisivat varmasti hyvin tarpeellisia toimia.  

 

Kummankin mielestä yrityksen kannalta olisi hyödyllistä kouluttaa työntekijöitä. Kui-

tenkaan ei koettu tarpeelliseksi lisäresurssien palkkaamista esimerkiksi järjestelmän 

käyttöönoton ajaksi. Kummatkin omistajista olivat sitä mieltä, että opiskelemalla saa-

vutetaan tarvittava tietotaito järjestelmän käyttöönotolle, eikä siihen mahdollisesti ku-

luvaa aikaa koettu ongelmaksi.  

 

Taloushallinnon sähköistämisen negatiiviset puolet 

 

Neljäntenä teemana pohdittiin järjestelmän tuomia negatiivisia puolia. Aiheen tarkoi-

tuksena oli selvittää omistajien omat mielipiteet sekä lisätä tietoutta asiakkaiden mie-

lipiteistä. 

 

Molemmat omistajista olivat sitä mieltä, että case-yrityksen taloushallintojärjestelmän 

sähköistämisen suurimmat esteet liittyvät asiakkaisiin. Molempien vastaukset painot-

tuivat syvähaastattelun tavoin ikärakenteeseen.  
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Asiakkaiden ikärakenne on mielestäni suurin este. Asiakkaiden joukossa on paljon sel-

laisia, joiden tekniset taidot eivät riitä. Suurin osa heistä on vielä sellaisia, joita ei 

myöskään kiinnosta taitojaan kehittää.  

 

Tietoteknisten taitojen puutteen lisäksi esille nousi asiakkaiden tiedon ja kiinnostuksen 

puute sekä raha. Omistajien mielestä raha olisi yksi niistä asioista, joka aiheuttaa aina 

keskustelua ja vastaväitteitä, varsinkin silloin, kun rahaa pyydetään lisää. 

 

Asiakkaiden tiedon -ja kiinnostuksen puute sekä raha tuottavat varmasti teknisten tai-

tojen lisäksi ongelmia. Osaa ei kiinnosta talous ja sen vuoksi voi olla vaikeaa perus-

tella, miksi tarvittaisiin uusi ohjelmisto, joka vaatii asiakkailta itseltään pientä rahal-

lista panosta. Toisaalta välillä unohdetaan myös se, että e-laskut tuovat jo nyt lisäkus-

tannuksia taloyhtiöille.  

 

Kummankaan omistajan mielestä heidän oma tekemisensä ei tulisi olemaan este säh-

köistämisen kannalta. Oman mielenkiinnon ja kiinnostuksen koettiin olevan niin kor-

kealla, että resurssien tai huolimattomuuden ei koettu tuottavan ongelmia.  

 

Sähköisen taloushallinnon positiiviset puolet 

 

Viidentenä aiheena pohdittiin sähköistämisen mukanaan tuomia positiivisia puolia. 

Neljännen teeman tavoin myös viidennen teeman tarkoituksena oli sekä selvittää omis-

tajien mielipiteitä että käydä läpi asiakkaiden meilipiteitä. 

 

Suurimmaksi positiiviseksi asiaksi molemmat haastateltavat nostivat nopeuden ja var-

muuden. Uusi ohjelmisto nopeuttaisi omistajien mukaan työtehtäviä ja tarjoaisi sitä 

kautta ajankohtaisempaa tietoa asiakkaille. 

 

Koen itse hyötyväni sähköisestä järjestelmästä paljon. Uusi järjestelmä nopeuttaisi 

paljon työtehtäviäni ja vapauttaisi minut myös muihin töihin. Myös manuaalisen jär-

jestelmän tuottamat kirjausvirheet ja päällekkäiset työvaiheet vähenisivät. 
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Nopeuden lisäksi toinen omistajista korosti sähköisen ohjelmiston vähentävän vir-

heitä. Virheiden vähenemistä edistäisi hänen mielestään myös tarkistukselle jäävä li-

säaika. Lisäaikaa muodostuisi hänen mielestään eniten päällekkäisten työvaiheiden ja 

manuaalisten kirjausten vähentyminen. 

 

Asiakaskontaktit tulivat myös ilmi vahvasti kummassakin haastattelussa. Mahdolli-

suus olla yhteydessä asiakkaisiin entistä ajankohtaisemmalla tiedolla lisäisi toisen 

omistajan mukaan myös luottamusta isännöintitoimiston ja asiakkaiden välillä. 

 

7.3 Asiakkaiden mielipiteet ja valmiudet sähköisestä taloushallinnosta 

Tutkimuksen toisena osana toimi Strukturoitu kysely. Muista osista poiketen, toisessa 

osassa käytettiin tutkimusmenetelmänä kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta. 

Kvalitatiivinen menetelmä loi mahdollisuuden suuremman otoksen vastausten käsitte-

lylle niin, että tutkimuksessa säilytettiin kustannustehokkuus. 

 

Tutkimuksen populaationa toimi case -yrityksen asiakkaat. Tässä tutkimuksessa popu-

laatiolla tarkoitetaan kaikkia niitä henkilöitä, joita tutkittava ilmiö koskettaa (Kananen 

2015, 266). Populaation katsottiin olevan liian laaja, jonka vuoksi populaatiota valittiin 

edustamaan otos, kuvio 6. Otoksella tarkoitetaan tässä tutkimuksessa populaatiosta va-

littua kohderyhmää, mikä on valittu tietyin perusten (Kananen 2015, 267). 
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Kuvio 6. Tutkimuskohteen otos 
 
Otantamenetelmistä päädyttiin käyttämään ei-todennäköisyysotannan alaista harkin-

nanvaraista otantaa. Vaikka ei-todennäköisyysotannan tulosten luotettavuudesta voida 

olla todennäköisyysotannan tavoin täysin varmoja, todettiin menetelmän toimivan tut-

kimukselle paremmin. Tulosten luotettavuuden varmistamista esimerkiksi tunnuslu-

kuja laskemalla, ei koettu tarpeelliseksi tutkimustulosten luotettavuuden kannalta tässä 

tutkimuksessa. (Kananen 2015, 269-270.) 

 

Tutkittava otos pyrittiin valitsemaan niin, että se edustaa tutkittavaa perusjoukkoa 

mahdollisimman hyvin. Tämän vuoksi tutkimuksessa käytettiin tutkimusmuotona har-

kinnanvaraista otantaa. Harkinnanvaraisen otannan tutkimustulosten luotettavuutta 

voidaan kasvattaa esimerkiksi aihealueen ja perusjoukon tuntemisella. (Heikkilä 2014, 

39.) Vaikka Harkinnanvarainen otanta tuottaa mukavuusotantaa luotettavampaa tietoa, 

ei valittu otantamenetelmä täytä kaikkia tilastollisen menetelmän kriteereitä (Kananen 

2015, 272). 

 

Otokseksi valittiin ne henkilöt populaatiosta, joiden oletettiin tietävän asiasta parhaiten 

(Kananen 2015, 272). Tutkimuksen näkökulmasta todettiin, että asunto-osakeyhtiöi-

den taloudesta parhaiten ovat tietoisia Isännöinti-yrityksen lisäksi hallituksen jäsenet 

sekä toiminnantarkastajat. Koska ennakkoon tiedettiin karkea ikäjakauma, lähetettiin 

Kyselyyn 
vastanneet

Otos: Hallituksen 
jäsenet ja 

toiminnantarkastajat

Populaatio: Case-yrityksen 
asiakkaat

KATO
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kyselylomakkeet postikyselynä. Näin saatiin minimoitua taidon puute ja koko otannan 

oli helpompi kyselyyn osallistua. 

 

Valitulle otokselle lähetettiin kyselylomakkeet (LIITE 1) saatekirjeineen. Saatekirje 

sisälsi tarvittavat tiedot tutkimuksesta, tutkinnankohteesta ja tutkijasta sekä lomakkeen 

täyttö- että palautusohjeet. Koska saatekirjeen todettiin sisältävän tutkimuksen kan-

nalta tarpeetonta henkilökohtaista informaatiota, ei saatekirjeen kopiota liitetty tutki-

musraporttiin.  

 

Perustiedot 

 

Liitteessä 1 oleva kyselylomake on jaettu kolmeen osaan perus-, monivalinta- ja va-

litse yksi tai useampi vaihtoehto. Ensimmäisen osan tarkoituksena oli kartoittaa otan-

nan sukupuoli- ja ikä jakaumat sekä jakautuminen aseman ja kokemuksen perusteella. 

Nämä tulokset toimivat tutkimuksen ajan perustietoina, joihin varsinaisia tutkimustu-

loksia verrataan. Vertailun avulla oli tarkoitus kartoittaa, vaikuttaa jokin perustieto 

vastauksiin ja jos vaikutti, niin miten. 

 

Kyselyitä lähetettiin yhteensä 150 kappaletta, eli yksi jokaiselle otantaan kuuluvalle 

henkilölle. Kyselyyn annettiin vastausaikaa reilusti sekä monipuoliset mahdollisuudet 

palauttaa vastaukset. Vastauksia kyselyyn tuli yhteensä 72 kappaletta.  

 

𝑠𝑎𝑎𝑑𝑢𝑡 𝑣𝑎𝑠𝑡𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡

𝑙äℎ𝑒𝑡𝑒𝑡𝑦𝑡 𝑙𝑜𝑚𝑎𝑘𝑘𝑒𝑒𝑡
 𝑥 100 = 𝑉𝑎𝑠𝑡𝑎𝑢𝑠𝑝𝑟𝑜𝑠𝑒𝑛𝑡𝑡𝑖 

 
72

150
 𝑥 100 = 48% 

 
Kuvio 7. Vastausprosentti 
 
Kuviossa 7 lasketaan kyselyn vastausprosentti, joksi muodostui 48%. Tutkimuksen 

näkökulmasta vastausprosenttia ei voida pitää hyvänä, sillä kato, eli se osuus otoksesta, 

jotka eivät vastanneet, jää suuremmaksi. Tutkimusta voidaan kuitenkin pitää pätevänä, 

sillä lähes poikkeuksetta postikyselyn vastausprosentti jää 30%. (Kananen 2017, 266-

267.) Tutkimustuloksia tarkisteltaessa tulee kuitenkin ottaa huomioon, että katoa pie-

nempi osuus edustaa niin koko otosta kuin samalla myös koko populaatiota. 
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Kuvio 8. Sukupuolijakauma 
 

Kuviosta 8 käy ilmi vastanneiden sukupuolijakauma. Vastanneet jakautuvat lähes ta-

san 1/3, sillä naisia kyselyn vastanneista oli 36% ja miehiä 64%. Vastanneiden jakau-

tuneisuus on suoraan verrattavissa otokseen, sillä surin osa case-yrityksen asiakaskun-

nan hallituksen jäsenistä, on miehiä. Vaikka kyselylomakkeessa (LIITE 1) on vastaus-

vaihtoehtona muu sukupuolinen, ei sitä kuviossa 1 näy. Tämä johtuu siitä, ettei kukaan 

ollut valinnut kyseistä vaihtoehtoa.  

 

Ikäjakauma oli yksi mielenkiintoisimpia perustietoja, sillä teoriassa juuri ikä voi olla 

yksi suurimmista riskeistä sähköistämisprosessien käyttöönottoon. Ikä jakautui vas-

tanneiden kesken kuitenkin tasaisesti. Tämä helpotti tutkimuksen tekoa varsinkin siinä 

suhteessa pitääkö edellä mainittu ikään perustuva väite paikkaansa. 

 

MIES
64 %

NAINEN
36 %

VASTANNEIDEN 
SUKUPUOLIJAKAUMA
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Kuvio 9. Ikäjakauma 
 

Suurimmiksi ryhmiksi nousivat 61-70 vuotiaat 22 % sekä yli 70 vuotiaat 23%, kuten 

kuviosta 9 voi nähdä. Reilusti vähiten vastauksia tuli nuorimmasta ikäryhmästä, vain 

3%. Vaikka ikä jakautui suhteellisen tasaisesti, painottui se silti vanhempaan väestöön. 

Ikäjakauman tuloksia tullaan vertaamaan muihin kyselyn vastauksiin, jotta nähdään 

vaikuttaako painotus vastauksissa.  

 

Otoksesta otettiin selville vielä vastanneiden asema ja kokemus asunto-osakeyhtiön 

toiminnassa, jotta voidaan selvittää, onko jommallakummalla vaikutusta vastauksiin. 

Otoksen jakautumisesta tulisi käydä ilmi se, että hallituksen jäseniä tulisi olla reilusti 

eniten ja toiminnantarkastajia hieman puheenjohtajia vähemmän.  
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Kuvio 10. Vastanneiden jakautuminen aseman perusteella 
 

Kuvio 10 jakautui ennakoidulla tavalla, josta voimme päätellä, että vastausprosentti 

kuvastaa hyvin otoksen sisältöä. Hallituksenjäseniä oli reilusti eniten melkein puolet 

47%. Puheenjohtajien osuus oli taas perusjakaumaa suurempi 35%, mutta ei merkittä-

västi, mistä voidaan päätellä, että puheenjohtajien vastausprosentti on muita hallituk-

senjäseniä suurempi. Toiminnantarkastajia oli oletetusti vähiten 18%. Aseman ei ole-

tettu vaikuttavan tutkimuksen sisältöön merkittävästi. 

 

 

Kuvio 11. Vastanneiden jakautuminen kokemuksen perusteella 
 

Ikäjakaumasta poiketen kokemus ei jakautunut tasaisesti, mikä puoltaa ikäjakauman 

painotusta vanhempaan väestöön. Kuviosta 11 nähdään, että suurin osa vastanneista 

Hallituksenpuhee
njohtaja

35 %

Hallituksenjäsen
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taja
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Vastanneiden jakauma asemoittain
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44% on ollut asunto-osakeyhtiön toiminnassa mukana yli 10 vuotta. Vastanneista 31% 

on ollut asunto-osakeyhtiön toiminnassa 5-10 vuotta ja 25% 1-5 vuotta.  

 

Monivalintakysymykset 

 

Kyselylomakkeen (LIITE 1) toisessa osassa oli tarkoitus selvittää niin otoksen tietoi-

suutta taloushallinnosta kuin halukkuutta sähköiselle taloushallintojärjestelmälle sekä 

mahdollisia syitä käyttöönoton haluttomuudelle. Toisen osion kysymykset ovat kaikki 

monivalintakysymyksiä, joista jokaisen kysymyksen d-vaihtoehto on: jokin muu, 

mikä. Lisäksi kyselylomakkeen 6 -kysymykseen on ohjeistettu vastaamaan vain, jos 

kuuluu asunto-osakeyhtiön hallitukseen.  

 

Toinen osio oli jaettu 7 kysymykseen, joista ensimmäiset 2 kysymystä käsittelevät 

otoksen tietoisuutta taloushallinnosta. Kysymysten avulla oli tarkoitus saada yleistä 

kuvaa tietoisuuden tasosta ja sitä kautta mahdollisesti selventää joitain sähköistämisen 

riskejä tai mahdollisuuksia. 

 

 

Kuvio 12. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 1 

 

Kuviosta 12 nähdään kyselyn ensimmäiseen kysymykseen, millainen kokemus sinulla 

on taloushallinnosta yleisesti, suurin osa 49 % vastasi c-vaihtoehdon, minulla ei ole 

juuri kokemusta aiheesta. 29% vastasivat vaihtoehdon b, olen kiinnostunut aiheesta ja 

perehtynyt asiaan itse, mutta en työskentele alalla. 15% kyselyyn vastanneista kertoi 
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opiskelleensa ja työllistyneensä taloushallinnon alalle. D-vaihtoehdon 7% sisältyi 

myös yksi, joka kertoi opiskelleensa alaa, muttei työllistyneensä. Kysymyksen vas-

tausten jakauma ei muutu merkittävästi, jos tuloksia verrataan erillisenä johonkin pe-

rustietoon. 

 

 

Kuvio 13. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 2 
 
Kuviossa 13 esitettävä toinen kysymys, kuinka perehtynyt olet mielestäsi asunto-osa-

keyhtiön taloudesta, jakautui lähes samalla painotuksella kuin ensimmäinen kysymys. 

Pääasiassa vastaukset jakautuivat a-, olen mielestäni hyvin perillä asunto-osakeyhtiön 

taloudesta ja sen kehityksestä, ja b-, olen tietoinen perusasioista, mutta en välttämättä 

ajankohtaisimmista aiheista, vaihtoehtojen välille seuraavasti: a 32% ja b 47%. 19% 

kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, ettei ole perehtynyt asunto-osakeyhtiön asioihin 

perusasioita syvemmin. Toisen kysymyksen vastausten jakauma muuttui ainoastaan 

ikään verrattaessa. Vastausvaihtoehtojen painotus muuttui tasaisemmaksi yli 70 vuo-

tiaiden vastauksissa. 

 
Kolmannen kysymyksen oli tarkoitus selvittää otoksen tietoteknisiä valmiuksia. Vas-

taajia pyydettiin arvioimaan omia tottumuksia tietoteknisten laitteiden käytöstä arjes-

saan kysymyksellä, millaiseksi arvioisit omat tietotekniset valmiutesi. 
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Kuvio 14. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 3 
 
Kuvion 14 perusteella suurin osa 66% vastaajista käyttää tietoteknisiä laitteita päivit-

täin niin työssä kuin vapaa-ajallakin. B-vaihtoehdolla oli vastannut 23%, käytän tieto-

teknisiä laitteita lähinnä sähköpostin lukuun tai pankkiasioiden hoitoon ja 8% vaihto-

ehdon c, En omista tietokonetta, tablettia tai älypuhelinta. D-vaihtoehdon 3% lukeutui 

mukaan yksi, joka kertoi olevansa töissä it-alalla. Toisen kysymyksen tavoin vastaus-

ten painotus muuttuu ikään verrattaessa.  

 
Neljännellä, viidennellä ja kuudennella kysymyksellä selvitettiin otoksen tarve järjes-

telmän käyttöönotolle sekä siihen liittyvät mahdolliset syyt. Neljännes kysymys, 

kuinka tarpeellisena näet taloushallinnon palveluiden sähköistämisen, selvittää sähköi-

sen järjestelmän tarpeen. Viides, mikä motivoi sinua eniten taloushallinnon hoidon 

sähköistämiselle, ja kuudes, kuinka paljon olisit valmis panostamaan rahallisesti säh-

köisestä järjestelmästä, kysymys selvittävät taas tarpeeseen liittyviä syitä. 
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Kuvio 15. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 4 
 

Kuviosta 15 nähdään, että vastaukset jakautuivat lähes yksimielisesti. Melkein kaikki 

vastanneet 70% olivat sitä mieltä, että sähköistäminen olisi hyvä asia, muttei heidän 

kannaltaan välttämätöntä. Vain 7% vastaajista koki sähköistämisen itselleen haitalli-

sena ja 23% näki sähköistämisen erittäin tarpeellisena. Vastausten painotus muuttuu 

ikäjakauman perusteella ennakkoon oletetulla tavalla. Vanhemman väestön vastaukset 

painottuvat b- ja c- vastauksiin, kun taas nuoremman puolen painottuu a- ja b- vas-

tauksiin. 

 

 

Kuvio 16. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 5 
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Kuvion 16 perusteella 42% suurin motivaattori olisi E-laskut. Vastanneista 30% mie-

lestä taas kustannustehokkuus ja 20% mielestä ekologisuus oli suurin motivoiva tekijä. 

D-vaihtoehdon 9% sisältyi muutama, ei mikään, vastaus, jotka ovat yhteydessä neljän-

nen kysymyksen vaihtoehtoon, lähinnä haitallisena. Sähköinen ohjelmisto aiheuttaisi 

minulle päivittäisiä ongelmia. 

 

Viidennen kysymyksen vastauksissa jakauma heitteli huomattavasti eniten perustie-

toihin verrattaessa. Asemaan perustuen toiminnantarkastajien vastaukset painottivat 

E-laskujen sijaan kustannustehokkuuteen. Sukupuolijakauman perusteella painotukset 

poikkesivat eniten. 

 

 

Kuvio 17. Vastausten jakautuneisuus sukupuolijakaumalla, kysymys 5 
 
Sukupuolen perusteella miesten ja naisten vastausten painotus poikkesi toisistaan to-

della paljon, kuten kuviosta 17 näkyy. Naisten motivaattorina toimi ennemmin ekolo-

gisuus 17% kun taas miesten motivaattorina E-laskut 31%. Kuviosta voidaan myös 

havaita, että naisten vastaukset painottuivat miesten vastauksia tasaisemmin. 
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Kuvio 18. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 6 
 

Kuviosta 18 voidaan nähdä, että kuudennen kysymyksen vastaukset sisälsivät reilusti 

eniten D-vaihtoehtoja 22% muihin kysymyksiin verrattuna. 40% vastanneista olisi val-

mis panostamaan alle 10€, 24% taas alle 5€ ja 15% alle 3€. Perutietoihin verrattuna 

vastausten jakauma ei merkittävästi muutu. 

 

 

Kuvio 19. Vastausten jakautuneisuus, kysymys 7 
 

Seitsemännellä kysymyksellä, oli tarkoitus selvittää, onko otoksella joitain esteitä jär-

jestelmän käyttöönotolle. Kuten 19 kuviosta voi päätellä suurimmalla osalla 75% ei 

ollut esteitä järjestelmän käyttöönotolle. Kuitenkin 13% mielestä heidän tietotekniset 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

a) b) c) d)

40%

24%

15%

22%

Kuinka paljon olisit valmis panostamaan 
rahallisesti sähköisestä järjestelmästä?

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

a) b) c) d)

75%

13% 8% 4%

Onko sinulla jokin este sähköisen 
järjestelmän käyttöönotolle?



56 

valmiutensa eivät riittäisi ja 8% ei olisi valmis panostamaan rahallisesti. Jakauman 

painotus tasaantui yli 70 vuotiaiden vastauksissa.  

 

Sähköisen taloushallinnon hyvät ja huonot puolet 

 

Kyselylomakkeen (LIITE 1) kolmannen ja viimeisen osion tarkoituksena oli selvittää 

otoksen mielipiteet sähköisen taloushallintojärjestelmän ja sen käyttöönoton hyvistä 

ja huonoista puolista. Kolmas osio sisälsi kaksi valitse yksi-tai-useampi- kysymystä, 

toisella selvitettiin positiiviset ja toisella negatiiviset puolet. 

 

Molemmilla puolilla oli muiden kohtien lisäksi vastausvaihtoehdot: ei mikään edellä 

mainituista ja jokin muu, mikä. Molempien vaihtoehtojen oli tarkoitus tuoda vastaa-

jille lisämahdollisuuksia ja löytää mahdollisia uusia positiivisia ja negatiivisia puolia. 

Toisin kuin edeltävissä kaavioissa kolmannen osion tulokset on esitetty määrällisessä 

muodossa. 

 

 

Kuvio 20. Sähköisen järjestelmän positiiviset puolet 
 
Kuviossa 20 kuvataan positiivisen puolen vastausten jakauma. Jakauman painotus oli 

yllättävän tasainen. Muiden ylitse nousi E-laskut, 50 kpl, ja talouden reaaliaikainen 

seuranta, 40 kpl. 2 vastanneista ei löytänyt sähköisestä järjestelmästä lainkaan positii-

visia puolia ja 2 vastasi, jokin muu, mikä, vaihtoehtoon, ettei vielä koe tarpeelliseksi 

kokonaisuudessaan paperista luopumista. 
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Kuvio 21. Sähköisen järjestelmän negatiiviset puolet 
 

Positiivisista puolista poiketen negatiivisista puolista nousi selkeästi esiin kaksi vas-

tausvaihtoehdoista. Kuviossa 21voidaan nähdä, että otosta huoletti eniten lisäkustan-

nukset, 28 kpl, sekä mahdolliset tietoturvariskit, 41 kpl. 7 vastanneista ei taas näe säh-

köistämisessä mitään negatiivista.  

 

7.4 Tutkimustulosten yhteenveto 

Tutkimuksen ensimmäisen-, syvähaastattelun, ja toisen-, strukturoitu kyselylomake, 

osan aluksi selvitettiin tutkimukseen osallistuvien henkilöiden yleinen tieto taloushal-

linnosta. Syvähaastattelu osoitti jo haastattelutilanteen alussa, että case-yrityksen mo-

lemmilla omistajilla oli hyvä käsitys niin taloushallinnon sähköistämisestä kuin talous-

hallinnosta yleisesti. Omistajien tietotaito osoittautui hyödyksi niin syvähaastattelussa 

kuin tutkimuksen kolmantena osana suoritetussa teemahaastattelussa.  

 

Omistajista poiketen suurin osa kyselylomakkeeseen vastanneista ei kokenut omaa kä-

sitystään taloushallinnosta hyväksi. Tämän lisäksi kyselyyn vastanneista, kaavio 13, 

19% oli sitä mieltä, ettei ole perehtynyt edes oman asunto-osakeyhtiönsä asioihin pe-

rusasioita syvemmin. Asunto-osakeyhtiöissä on varmasti monia osakkaita, joille ta-

loushallinto ei käsitteenä ole tuttu tai kiinnostava. 19% vähäinen perehtyminen on silti 

0 10 20 30 40 50

Sähköistämisen tuottamat lisäkustannukset

Omien tietoteknisten taitojen puute

Omien tietoteknisten laitteiden puute

Tiedonsaannin kohdentaminen oikeille…

Tiedonsaannin kohdentamisen seuranta

Pilvipalveluiden luotettavuus

Mahdolliset tietoturvariskit

Ei mikään edellä mainituista

Jokin muu. Mikä?

28
15

6
10

8
13

41
7

2

Sähköisen järjestelmän negatiiviset 
puolet



58 

huolestuttavaa, sillä otos koostui asunto-osakeyhtiöiden hallituksista sekä toiminnan-

tarkastajista, joiden tulisi oman asemansa perusteella olla hyvinkin tietoisia yhtiönsä 

asioista. 

 

Mitä hyötyä on pienelle asunto-osakeyhtiölle sähköiseen taloushallintoon siirty-

misellä? 

 

Nopeus tuli esille jokaisessa tutkimuksen osassa aina, kun puhuttiin taloushallinnon 

sähköistämisen positiivisista puolista. Nopeudesta puhuttaessa asiakkaiden kannalta 

esille nousivat niin e-laskut kuin oman asunto-osakeyhtiön talouden reaaliaikainen 

seuranta. Case-yrityksen omistajat korostivat taas omaa työnkuvaansa ja asiakaskon-

takteja. Oman työnkuvan kannalta sähköistyminen nopeuttaisi sekä itse kirjaamispro-

sessia että vähentäisi kirjausvirheitä. Molempiin kirjausprosessin nopeutumiseen ja 

kirjausvirheiden vähenemiseen vaikuttavat päällekkäisten työvaiheiden minimoimi-

nen. 

 

E-laskut ja niiden helppous nousivat esiin lähes jokaisen kyselyyn (LIITE 1) vastan-

neen lomakkeessa. E-laskut helpottavat niin asiakkaiden kuin case-yrityksenkin toi-

mintaa. Siinä missä paperilaskuihin liittyy asiakkaiden näkökulmasta riski toimituksen 

kannalta sekä lisää töitä manuaalisesti pankkiohjelmassa maksussa, nopeuttaa e-lasku 

niin laskun maksua kuin toimituksen varmuuttakin. Case-yrityksen kannalta e-laskut 

nopeuttavat esimerkiksi maksureskontran päivitystä, sillä e-laskujen käytöllä vältetään 

muun muassa viitenumeroon liittyvät virheet. 

 

Toinen kyselyissä esille noussut positiivinen puoli oli asunto-osakeyhtiön talouden re-

aaliaikainen seuranta. Reaaliaikainen seuranta tuli kyselyiden lisäksi esille omistajien 

haastatteluissa. Varsinkin omistajien haastatteluissa talouden reaaliaikainen seuranta 

nousi esille puhuttaessa luottamuksesta. Kun asiakkailla on mahdollisuus seurata 

oman yhtiönsä tuottoja ja kuluja reaaliaikaisesti, herää vähemmän kysymyksiä ja ky-

seenalaistamista raha-asioiden hoidosta, mikä taas kasvattaa luottamusta asiakkaiden 

ja case-yrityksen välillä. 
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Myös ekologisuus ja posti nousivat esille taloushallinnon sähköistämisen positiivisia 

puolia kysyttäessä. Vajaa puolet kyselyyn (LIITE 1) vastanneista piti riippumatto-

muutta jakelu- ja kuljetuspalveluista kuten postista positiivisena asiana. Sähköisen oh-

jelmiston avulla laskut tulisivat joko e-laskuilla tai suoramaksulla, jolloin ei tarvitsisi 

huomioida laskuille varattavaa toimitusaikaa. Postin luotettavuus tuli esille myös 

omistajille järjestetyssä syvähaastattelussa. Molemmat omistajat kertoivat jakavansa 

tärkeät laskut ja ilmoitukset itse. Suurin syy tähän oli postin jakelun nopeuden epäta-

saisuus.  

 

Ekologisuus on pitkään pinnalla ollut asia ja se näytti kiinnostavan myös kyselyyn 

vastanneita, vaikka jakoikin mielipiteitä. Suurin osa ekologisuutta tärkeänä pitävistä 

vastaajista oli sukupuolijakaumaltaan naisia. Sukupuoli ei välttämättä vaikuta mielipi-

teeseen ekologisuudesta suoraan, vaan sitä ei pidetty olennaisesti positiivisena puolena 

taloushallinnon sähköistämisen kannalta. Ekologisuus tulee sähköistämisen myötä 

puolivahingossa, kun ylimääräinen paperi ja kuljetuspalveluiden kuluttamat kilometrit 

minimoidaan. 

 

Sähköinen taloushallinto vähentäisi case-yrityksen paperinkulutusta huomattavasti, 

mistä myös molemmat omistajat olivat mielissään. Toinen omistajista kertoi ekologi-

suuden ja ilmastoasioiden olevan hänelle tärkeitä arvoja, minkä vuoksi yrityksen pa-

perinkulutus on häntä huolestuttanut. Sähköisen taloushallinnon antama mahdollisuus 

kehittää case-yritystä lähemmäs omaa arvomaailmaa nähtiin suurena positiivisena li-

sänä. 

 

Mitä negatiivisia puolia sähköinen taloushallinto tuo? 

 

Toisen tutkimusosion ensimmäisten kysymysten perusteella saatiin selville taloushal-

linnon sähköistämiselle ennalta odottamaton riski. Kysymysten, joiden oli tarkoitus 

selvittää taloushallinnon yleistä tietämystä, vastauksista löytyy selvä yhtenäisyys vas-

taajan mielipiteisiin, sillä vastaukset vaikuttivat olennaisesti muihin kysymyksiin. 

Mitä vähemmän vastaaja oli taloudesta tietoinen, sitä vähemmän hän piti sähköistä 

taloushallintoa tarpeellisena. 
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Toinen tietotaitoon pohjautuva riski kävi myös ilmi toisen tutkimusosion vastauksista. 

Toisin kuin tietoisuus taloudesta, toista riskitekijää osattiin odottaa. Ensimmäisen 

osion syvähaastattelussa molemmat case-yrityksen omistajat esittivät huolensa asiak-

kaidensa tietoteknisistä taidoista. Ennakkoon oletetulla tavalla tietotekniset valmiudet 

olivat yhteydessä kyselyyn vastanneiden mielenkiintoon taloushallinnon sähköistämi-

sestä. Vaikka suurin osa vastanneista 66%, kuvio 14, piti omia teknisiä taitojaan hy-

vinä, oli loppujen vastanneiden 44% mielestä omissa taidoissa vajausta. Lisäksi jou-

kossa oli muutamia, jotka eivät edes omistaneet tietoteknisiä laitteita. Tietoteknisten 

laitteiden käytön tai omistamisen puute oli suoraan verrannollinen siihen, pitikö vas-

taaja sähköistä järjestelmää tarpeellisena vai ei. 

 

Vastanneiden, joiden mielestä heidän tietoteknisissä taidoissaan tai taloudellisissa tie-

doissaan oli puutteita, mielestä suurimmat taloushallinnon negatiiviset puolet olivat 

omien tietoteknisten taitojen ja laitteiden puute sekä sähköisen järjestelmän tuomat 

lisäkustannukset. Talouden tiedon puute on suoraan verrannollinen vastaajan mielipi-

teeseen sähköistämisen negatiivisista puolista, samoin tietoteknisten taitojen puute.  

 

Tietoteknisten taitojen puute voidaan kyselyn vastausten perusteella yhdistää suoraan 

vastaajan ikään. Mitä vanhempaan ikäluokkaan vastaaja kuului, sitä useammin tieto-

tekniset taidot koettiin puutteellisiksi. Tietoteknisten taitojen lisäksi myös tietoisuuden 

puute taloudesta kasvoi iän myötä. Talouden puutteellista tietoa ei voi kuitenkaan yhtä 

selkeästi yhdistää vastaajan ikään. Tämän perusteella voidaan todeta, että yhdeksi ris-

kitekijäksi voidaan nostaa vanhukset sekä ikääntyvät asiakkaat. 

 

Tietoturva ja siihen liittyvät riskit nousivat esille niin omistajien haastatteluissa kuin 

kyselyn tuloksissakin. Mahdolliset tietoturvariskit huolettivat kokonaisuutena suurinta 

osaa kyselyyn vastanneista, vaikkei muita tietoturvaan liittyviä vaihtoehtoja ollut vas-

tauksiin merkitty. Tästä herää epäilys, että onko kaikilla selvillä, mitä tietoturva tar-

koittaa ja millaisista riskeistä puhutaan. Tietoturvaan oleellisesti liittyvät tiedonsaan-

nin kohdentaminen ja kohdentamisen seuranta voidaan näillä perusteilla lisätä sähköi-

sen järjestelmän negatiivisiin puoliin. 

 

 

 



61 

Miten negatiivisilta puolilta pystyisi välttymään? 

 

Toisessa tutkimusosiossa esille tullut riski, asiakkaiden taloushallinnon tiedon puute, 

on helposti vältettävissä. Case-yritys voisi esimerkiksi ehdottaa asunto-osakeyhtiöiden 

hallituksen jäsenille isännöintiliiton tai muun vastaavan järjestäjän koulutustapahtu-

mia. Kyseiset tapahtumat on suunniteltu niin, että asunto-osakeyhtiöiden hallitusten 

jäsenet saavat tarvittavaa lisätietoa talouden hoidosta, ilman ylimääräistä, joidenkin 

mielestä turhaa, tietoa. 

 

Sekä laitteiden puute, että sähköisen järjestelmän tuomat lisäkustannukset, ovat sellai-

sia negatiivisia puolia, joita ei voi kokonaan poistaa. Tietoteknisten laitteiden puuttee-

seen ei voi vaikuttaa muulla tavoin, kuin kohteliaasti kehottamalla kyseisen laitteen 

hankintaa. Lisäkustannukset ovat myös väistämättömiä, mutta niiden suuruuteen voi-

daan järjestelmän valinnalla vaikuttaa. Järjestelmää valittaessa kannattaa ottaa huomi-

oon, mitkä kaikki ominaisuudet ovat välttämättömiä, mitkä tarpeellisia ja mitkä turhia. 

Kun kaikki turhat hienoudet karsitaan pois, jää usein kustannustehokkain ohjelmisto. 

 

Myös asiakkaiden korkea ikä, on riski, johon ei voi suoraan vaikuttaa. Ikä-ihmisiä voi 

yrittää innostaa sähköistämisestä ja kannustaa opettelemaan uusia taitoja. Heille voi 

esimerkiksi ehdottaa erilaisia kursseja ja tapahtumia, joissa opetellaan tietoteknisten 

laitteiden käytön alkeita. Vanhusten kanssa on kuitenkin valmistauduttava siihen, ettei 

sähköiset ohjelmat ole heille mieleisiä. Minkä vuoksi kannattaa varautua siihen, että 

vanhimmalle väestölle on tarjottava palveluita heille otollisella tavalla, esimerkiksi pe-

rinteisesti paperisilla kirjeillä. 

 

Suurin osa kyselyyn (LIITE 1) vastanneista, oli sitä mieltä, että suurin riski taloushal-

lintojärjestelmän sähköistämisellä tulisi olemaan mahdolliset tietoturvariskit. Tieto-

turva on aihe, joka on ollut viimeisen vuoden aikana pinnalla. Itsessään tietoturvan on 

tarkoitus suojata tietojärjestelmät sekä tietoaineisto. Tietoturvariskien välttämiseksi 

Euroopan Unioni, EU, hyväksyi yleisen tietoturva-asetuksen GDPR:n keväällä 2016. 

Suomalaisilla yrityksillä oli aikaa kaksi vuotta, kevääseen 2018, päivittää omat tie-

tonsa asetuksen mukaiseksi. Tietoturvariskit ovat aina mahdollisia, mutta niiltä voi to-

dennäköisimmin välttyä noudattamalla tietoturva-asetuksen säädöksiä. 
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Tietoturvaan liittyviltä negatiivisilta puolilta, tiedon saannin kohdentamiselta ja koh-

dentamisen seurannalta, voidaan ainakin poikkeuksia lukuun ottamatta välttyä suun-

nitelmallisuudella. Kun järjestelmän käyttäjille suunnitellaan ennakkoon oikeudet, joi-

den avulla vain tarpeellinen tieto on nähtävillä, vältytään siltä, ettei kukaan näe esi-

merkiksi toisen asunto-osakeyhtiön asioita. Lisäksi jokaisen asunto-osakeyhtiön osalta 

tulisi pitää tietoturva-asetuksen mukaista listaa siitä, keillä kaikilla on oikeus nähdä 

kyseisen asunto-osakeyhtiön tietoja. Listaa tulisi päivittää aina sen mukaan, keillä oi-

keuksia kulloinkin on, esimerkiksi kerran vuodessa. Näin pystytään seuraamaan sitä, 

keillä on ja millaisia oikeuksia sähköiseen järjestelmään. 

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tarkoituksen saavuttamiseksi tehdyn tutkimuksen ensimmäisen osan 

haastattelua ei voida varsinaisesti kutsua haastatteluksi, sillä haastattelija toimi haas-

tattelutilanteessa normaalista poiketen osallistuvana havainnoitsijana. Haastattelijan 

roolin tarkoitus oli vähentää jännittynyttä ilmapiiriä ja helpottaa avointa keskustelua, 

mikä toimi hyvin. Tutkimusosio osoittautui odotettua otollisemmaksi, sillä tutkija sai 

keskustelun perusteella jo valmiiksi tietoa toisen tutkimusosion otoksesta sekä ehdo-

tuksia strukturoidun kyselylomakkeen sisällöksi.  

 

Toisena tutkimusosiona toiminut strukturoitu kysely toteutettiin paperisena postiky-

selynä case-yritykseltä saatujen tietojen pohjalta. Vaikka ennakkoon tiedettiin, että 

postikyselyihin on vaikea saada korkeaa vastausprosenttia, päädyttiin ratkaisuun otok-

sen ennakkoon oletetun ikäjakauman vuoksi. Tutkimuksen vastausprosentti jäi odote-

tusti katoa pienemmäksi. Tulevaisuudessa voisikin miettiä, saataisiinko paras mahdol-

linen tulos tarjoamalla otokselle eri vaihtoehtoja täyttää kyselylomake. Yksi mahdol-

lisuus olisi jakaa otos kahteen tai useampaan ryhmään ja tarjota tietotekniset taidot 

omaaville mahdollisuus täyttää mobiilikysely. 
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Kolmannen osion haastattelu tuotti osaltaan siltä edellytetyt tulokset, vaikka haastat-

telu oli välillä vaikea pitää oikeassa aiheessa. Haastattelu alkoi helposti kääntyä liikaa 

tutkimustulosten suuntaan, mikä johti siihen, että haastattelut venyivät ajallisesti pit-

kiksi. Tulevaisuudessa tällaisessa tilanteessa voisikin järjestää erillisen keskusteluti-

laisuuden tutkimustulosten läpikäymiseen.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda case-yritykselle selvitys asunto-osakeyhtiön ta-

loushallinnon sähköistämisen hyödyistä ja haitoista. Selvityksen tavoitteena oli auttaa 

yritystä luomaan tulevaisuudessa suunnitelma, minkä perusteella taloushallintojärjes-

telmä sähköistetään. Case-yritykselle toimitettiin kuvitettu tiivistelmä tutkimustulok-

sista ja johtopäätöksistä. Tiivistelmää ei esitetä tämän työn liitteenä siinä esille tule-

vien asiakastietojen vuoksi. 

 

Tutkimuksen luotettavuutta on seurattu reliabiliteetin ja validiteetin luotettavuuskäsit-

teillä. Kumpaankaan ei ole suoraan tutkimustuloksissa ja johtopäätöksissä viitattu, 

mutta ne ovat kulkeneet mukana läpi tutkimuksen. Tutkimuksen reliabiliteettia, eli tut-

kimustulosten uusintamittaamisen onnistumista, voidaan pitää ainakin osittain onnis-

tuneena. Jos tutkimus toteutetaan samoissa olosuhteissa, eivät tutkimustulokset poik-

keaisi toisistaan paljoa. Tutkimustulokseen vaikutti paljon strukturoidun kyselyn otok-

sen tietotaito ja sen puute. Tämä saattaa tulevaisuudessa vaikuttaa tutkimustuloksiin 

positiivisesti, jos otoksen tietopohjaa saadaan kasvatettua esimerkiksi koulutuksilla. 

 

Validiteetin avulla arvioitiin taas tutkimuksessa mitattavien asioiden oikeellisuutta. 

Tutkimustulokset ovat yleistettävissä, kun otetaan huomioon yhtiömuoto, yhtiön koko 

ja liiketoiminnan tarkoitus. Työssä esiintyvät riskitekijät eivät välttämättä ole verran-

nollisia tutkimuksen tilanneen case-yrityksen kannalta vastakkaisen yhtiön kannalta. 

Tutkimustuloksia voi kuitenkin sovellettavasti verrata yhtiöön koosta ja yhtiömuo-

dosta riippumatta. Tutkimus on itsesään tehty siitä näkökulmasta, että tutkimustulok-

sia tullaan tulevaisuudessa hyödyntämään, ehkä jopa eri tutkimuksessa. 

 

Tutkimus antoi itsessään teorian väitteitä tukevia vastauksia. Teoriassa taloushallinnon 

sähköistämisen suurimmiksi riskitekijöiksi muodostuivat case-yrityksen motivaatio ja 

tietotaito, asiakkaiden ikäjakauma sekä tietoturva ja siihen liittyvät riskit. Tutkimustu-

losten ja johtopäätösten perusteella ainoastaan case-yrityksen motivaatioon liittyvät 
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riskit eivät tulleet esille. Ennakkoon odotetulla tavalla asiakkaiden iästä muodostui 

yksi suurimmista riskitekijöitä, sillä se vaikutti moneen kohtaan. Ikäjakauman laajuu-

teen ja vanhemman väen innostamiseen sähköistämisestä riittäisi varmasti tutkimus-

materiaali myös tulevaisuuteen. 

 

Koska opinnäytetyö ei itsessään sisällä sähköisen järjestelmän valintaprosessia tai itse 

järjestelmän käyttöönottoa, Saa tästä hyvän jatkotutkimusaiheen. Tulevaisuudessa ky-

seiselle case-yritykselle voisi tehdä opinnäytetyön esimerkiksi taloushallintojärjestel-

män sähköistämisestä, käyttämällä hyödyksi tästä opinnäytetyöstä saatuja perustietoja. 

Tällä tavoin myös case-yritys saisi täyden hyödyn kootuista tutkimustuloksista. 
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LIITE 1 

Strukturoitu kysymyslomake kirjanpitäjille ja asunto-osakeyhtiöiden hallisten 

jäsenille 

 

 

Sukupuoli: 

Mies Nainen Muu sukupuolinen 

 

Mihin ikäryhmään kuulut? 

30 tai alle 31-40 41-50 51-60 61-70 yli 70 

 

Mikä on asemasi asunto-osakeyhtiössä? 

Hallituksenpuheenjohtaja Hallituksenjäsen Toiminnantarkastaja 

 

Kuinka pitkään olet ollut asunto-osakeyhtiön toiminnassa mukana? 

1-5 vuotta  5-10 vuotta  yli 10 vuotta 

 

Millainen kokemus sinulla on taloushallinnosta yleisesti? 

a) Olen opiskellut ja työllistynyt alalle 

b) Olen kiinnostunut aiheesta ja perehtynyt asiaan itse, mutta en työskentele alalla 

c) Minulla ei ole juuri kokemusta aiheesta 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Kuinka perehtynyt olet mielestäsi asunto-osakeyhtiön taloudesta? 

a) Olen mielestäni hyvin perillä asunto-osakeyhtiön taloudesta ja sen kehityksestä 

b) Olen tietoinen perusasioista, mutta en välttämättä ajankohtaisimmista aiheista 

c) En ole juuri perehtynyt perusasioita syvemmin asiaan 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Millaiseksi arvioisit omat tietotekniset valmiutesi? 

a) Käytän tietoteknisiä laitteita päivittäin niin työssä kuin vapaa-ajallakin 

b) Käytän tietoteknisiä laitteita lähinnä sähköpostin lukuun tai pankkiasioiden 

hoitoon 



 

c) En omista tietokonetta, tablettia tai älypuhelinta 

d) Jokin muu. Mikä 

 

Kuinka tarpeellisena näet taloushallinnon palveluiden sähköistämisen? 

a) Erittäin tarpeellisena. Sähköinen ohjelmisto helpottaisi omaa toimintaani huo-

mattavasti. 

b) Ihan hyvä idea. Sähköinen ohjelmisto olisi tervetullut lisä, muttei minulle vält-

tämätöntä. 

c) Lähinnä haitallisena. Sähköinen ohjelmisto aiheuttaisi minulle päivittäisiä on-

gelmia. 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Mikä motivoi sinua eniten taloushallinnon hoidon sähköistämiselle? 

a) E-laskujen helppous 

b) Kustannustehokkuus 

c) Ekologisuus 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Kuinka paljon olisit valmis panostamaan rahallisesti sähköisestä järjestelmästä (vain 

hallituksen puheenjohtajat ja hallituksen jäsenet)? 

a) alle 10 € 

b) alle 5€ 

c) alle 3€ 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Onko sinulla jokin este sähköisen järjestelmän käyttöönotolle? 

a) Minulla ei ole esteitä järjestelmän käyttöönotolle 

b) Tietotekniset valmiuteni eivät riitä 

c) En ole valmis panostamaan rahallisesti 

d) Jokin muu. Mikä? 

 

Mitkä asiat ovat sinun mielestäsi taloushallinnon sähköistämisen positiivisia puolia? 

(Valitse yksi tai useampi) 

□ E-laskut 



 

□ Osto-tositteiden sähköinen lähetys 

□ Sähköinen allekirjoitus 

□ Yhtiön talouden reaaliaikainen seuranta 

□ Tilinpäätösmateriaalia on helpompi selata/tarkastaa 

□ Viranomaisilmoitusten teon nopeus/helppous 

□ Riippumattomuus esim. postin luotettavuudesta 

□ Ekologisuus 

□ Ei mikään edellä mainituista 

□ Jokin muu. Mikä? 

 

Mitkä asiat ovat sinun mielestäsi taloushallinnon sähköistämisen negatiivisia puolia? 

(Valitse yksi tai useampi) 

□ Sähköistämisen tuottamat lisäkustannukset 

□ Omien tietoteknisten taitojen puute 

□ Omien tietoteknisten laitteiden puute 

□ Tiedonsaannin kohdentaminen oikeille henkilöille 

□ Tiedonsaannin kohdentamisen seuranta 

□ Pilvipalveluiden luotettavuus  

□ Mahdolliset tietoturvariskit 

□ Ei mikään edellä mainituista 

□ Jokin muu. Mikä? 



 

LIITE 2 

Teemahaastattelukysymykset Case-yrityksen omistajille 

 

Miten sähköinen ohjelmisto muuttaisi sinun toimenkuvaasi? 

 

Mitä olisit henkilökohtaisesti valmis tekemään sähköisen ohjelmiston esteen? 

 

Kuinka paljon mielestäsi yritys on valmis panostamaan sähköistämiseen? 

 

Mitkä ovat sinun mielestäsi suurimmat esteet sähköisen ohjelmiston käyttöönotolle? 

 

Miten koet itse hyötyväsi sähköisestä ohjelmistosta? 


